
Uzvara druva Kurzemes novada komisārs svinīgajā
L Pļaujas svētku aktā Liepājā

Rudens saule svētdien nebija tau-
pījusi savus starus. Kā svētīdamavi-
ņa apmirdzēja klusos laukus, kur bei-
dzies trauksmainais ražas novākšanas
darbs. Priekā par auglīgās vasaras
bagātīgo devumu svētdien latviešu
zemnieki kopā ar pilsētniekiem svinē-
ja pļaujas svētkus. Kurzemes novada
mērogā šogad pļaujas svētku svinības
bija rīkotag Liepājā. Jau sestdienas
vakarā no vMero r.ovada apriņķiem
Liepājā ieradās immV-ru un
laukstrādnieku d<- 9E rpr5ņl™
dzīves vadītājier.i. Šeit sirsnīgi
uzņēma pilsēta.- " S, no kurienes
tie apmeklēja Lle] (n drā.
mas teātra izrādi. Cildinot latviešu
zemnieka darbu, atbraukušiem lauk-
saimniekiem teātri bija ierādītas goda
vietas.

Svētdienas rīta lauksaimnieku de-

legācijas no pilsētas viesnīcas devās
kopīgā gājienā uz LielVācijas valsts
un latviešu nacionāliem karogiem ro-
tāto Soldatenheim(bij. Latviešu bied-
rība©) namu, kur bija rīkota svinīgs
pļaujas svētku akts. Kopā ar lauk-
saimnieku delegācijām gājienā soļoja
arinovada lauksaimniecības lietu kār-
totāji, apriņķu vecākie un agronomls-
Me darbinieki. Vairums n.n lauk-
.«silmniecērn uz Liepāju bija atbrauku
šas! krāšņajos Kurzemes nevada tau-
tiskos tērpa*. Tie rudens «aules apmir-
dzēti bija it kā kļuvuši spilgtāki un
ķrāšņSk vizēja lielās saktas un krel-
les.Gājienu ielasmalās pavadīja daudz
ļaužu, ks.'s kopā ar to devās uz svētku
vietu.

Soldatenheim zālepļaujas svētku
gadījumam bija rotāta ar lielvācir
Jais valsts un latviešu nacionālo karo
gu krāsām un zaļajiem lauru Kru-
ķiem. Uz skatuves rampas gaismā no-

vietotie zeltainie rudzu, kviešuun au-
zu statiņi svinīgā brīža dalībniekos
atsauca atmiņā uz laukiem redzēto
labības druvu. Lielie LielVācijas un
Latvijas karogi,, kas uz skatuves fona
bija novietoti draudzīgi viens otram
blakus, pauda ciešo vācu un latviešu
tautu likteņu kopību.

Svinīgajā pļaujas svētku aktā kup-
lā skaitā bija ieradušiesvācu bruņoto
spēku un policijaspārstāvji, kā arī vi-
su Liepājas latviešu,' iestāžu vadītāji.
Svinēt kopā ar latviešu zemniekiem
viņu svētkus, šurp bija nākuši arī

rika'3 strādnieku pārstāvji. Tieši
pl. 11 svētku vietā ieradās Kurzemes
novada komisārs iandrāts Dr.
Alnor's &r saviem" tuvākiem līdz-
strādniekiem, Liepājā! staeionēto vācu
bruņoto spēku augstākais vadītājs —
jūras komandants ar saviem Štāba
virsniekiem un SS un policijas stand-
ortfīrers SS-obersturmbannfīrers Dr.

Dietrich's. Novada komisāru pie Ie-
ejas sagaidīja Kurzemes lauksaimnie-
cības lietu kārtotāji, apriņķu vecākie
un lauks,aimnieku delegācijas. Pēdējās
novada komisāru apveltīja ar augļu
groziem! un ziediem.Ieejot zālē, Kur-
zemes saimnieku sveica Liepājas kār-
tības sargu pūtēju orķestra skaņas.
Pļaujas svētku aktu Ievadīja svinīga
mūzika pūtēju orķestra izpildījumā.
Pēc tam novada lauksaimniecības
lietu kārtotājs Sander's ziņoja, ka
aktā ieradušies latviešu zemnieku
pārstāvji no visiem Kurzemes apriņ-
ķiem un lūdza novadakomisāru teikt
svētku runu.

Ieņemti jauni rajoni Stalinarada
Vadoņa galvena noroetnS 5. okt. 1943. g»

Naktī bumbu uzbrukumi versts
pret padomju lidlaukiem, artilērijas
pozīcijām un dzelzceļa Ūnijām eus
ļwuwK 00 Volgas»

Veltīgos uzbīttkurnes V&£96l£S
tilta Jjraacij&i ic-^Hi^rilek»\Sfc% £&
jās dienās: zaudēja 21 tank

Pašu uzbrukumi dienvidaustrumos
nollmenes ezera ari vakar deva la-
bus panākumus. Triecienaieņēma ap-
dzīvotas vietas un iznīcināja ielenktus
ienaidniekaspēkus. Frontē starp Vol-
gas augšdaļu un Ladogas ezeru vācu
trieciensPēki iznīcināja lielāku skaitu
ienaidnieka bunkuru un cīņas vietu.
Arī aviācija turpināja savus uzbruku-
mus ienaidnieka bunkuriem, tanku un
karaspēka koncentrācijām.

Somijas jūras līcī ar bumbas trā-
pījumu bojāts kāds mīnu traleris.

Cīņā pret padomju savienību vācu
kara flote septembrī Melnā ļjūrā ar
ātrlaivām nogremdējusi 24 kuģus
42000 tonnu koptilpumā, Baltijas Jūrā
1 zemūdeni, 1 minu traleri.

Tanī pat i*n*« snridl avUrrljaMal*

Bruņoto spēku vii-ļj.oaVblsieflGft
ziņo:

Kaukāza ziemeļrietumu daļā tm
dienvidos no Terekas vācu vienības,
aviācijas atbalstītas, izsvieda ienaid-
nieku no bunkuru un mežu pozīcijām
Ziemeļaustrurnoa no Mozdokas sasista
kāda padomju kavalerijaspulka ma-
sa' un saņemti vairāki simti gūstekņu.

Tuapsea osta bumbvedēji nodarīja
bojājumus kfldam 7000 tonnu padom-
ju tankkuģim. Cīņā par Staļingradu,
'.ainieku un tanku vienības, ciešā sa-
darbībā ar tuvcīņu lidotāju spēkiem,
niknās namu cīņās ieņēma tālākus rau
jonuspilsētas 'ziemeļu daļā. BoļSeviki
cieta smagus asiņainus zaudējumus.
Sašāva 9 tankus.

nā jūrā, Volgā un Ladogas ezerā no-
gremdēja 11 iiidzniecibss kuģus tft
nodarīja bojājumus 23 kuģism, k£ trt
kādam peldošr-m d&kafrt No kajaku
ģiem nogremdēja 1 lielgabalialvu, 1
torpēdlaivu, 1 traleri un 1 sardzes ku-
ģi. 2 traleri, 3 lielgaballaivasun 4 sar-
dzes kuģi dabūja bojājumus.

Nakti uz 4. oktobri Holande» pie-
krastē minu traleriem bija sadursme
ar britu ārtlaivām, kuras padzina ar
iedarbīgu artilērijas uguni.

Cīņās Donas frontē 3. oktobrī priek-
šējās līnijāts varoņa nātfē krita kāda
tanku korpusa komandējošais ģenerā-
lis, tanku spēku ģen. brīvkungs von
Langermann's-Erlenkampfs, apbal-
vots ar ozollapu vaiņagu pie bruņinie-
ku pakāpes dzelzs krusta. Blakus vi-
ņam cīņa par Eiropas brīvību krita
kādas ungāru divīzijas komandieris
pulkvedi*» Nagy.

Nodrošināta pārtikas
apgāde

Tad runātāju tribīnē, **uru rotāja
NSDAP karogs zeltaino rudzu vārpu
vaiņagā, kāpa Kurzemes novada ko-
misārs landrātg Dr. Al&or'a Patei-
cies par lauksaimnieku delegāciju
pasniegtām dāvanām, novada komi-
sārs aizrādīja, kal pļaujas svētki se-
višķu nozīmi iegūsi tagadēiā laikā.
«Zemniekupienākums ar pārtiku ap-
gādāt armiju un civiliedzīvotājus.
Mēs esam tiemi pateicīgi, jo darbs
krietni veikts un raiža ievākta. Tam-
dēļ ari priekā un pateicībā varam
svinēt pļaujas svētkus. Ar bažām mēs
skatījām laukus pavasarī, jo tajos
bargā ziema bija atstājusi savas pē-
das. Šodien ar gandarījumu varam
konstatēt, ka bažas bijušas veltas —
visā Viduseiropā ievākta laba raža un
reizē ar to atkal «©drošināta pārtiku
apgāde ntkoiana gadam, Par to mums
Japateicif Dievam, kaf mūsu laukus
avētl'jAa- un Saklājām lauksaimnieku,

lauiksaunnlecu!un laukstrādnieku ro-
kām. Nemitīgā darbā no agra rīta
līdz vēlam vakaram viņi ir strādāju-
ši tīrumā. Zemnieka darbs nav viegls,
viņš strādā nepārtraukti lietū un ne-
gaisā», — teica novada komisārs.

Runājot par rudenī veikto ražas
novākšanas darbu, novada komisārs
aizrādīja, ka to stipri apgrūtinājis
darba roku trūkums. Lai to novērstu,
vajadzēja izdot rīkojumu par darba
spēka nodix>šinašanu lauksaimniecība.
Atzinīgus vārdos komisārs pateicās
NSDAP kreisleiteramKossoPaim, no-
vada lauksaimniecības lietu kārtotā-
jam Sander'am un ACS pilnvarotam
pie novada komisāra Lehmann'im
par rīkojuma izvešanu dzīvē. Pateicī-
bu komisārs izteica arī vācu armijai,
kas gājusi talka latviešu fcemniekiem
ievākt ražu, kā arī visiem izpalīgiem
un izpalīdzam,kas,sekojotrīkojumam,
devušies uz laukiem. Tālāk komisārs
teica: «Es zinu» ka manu rīkojumu
dažās aprindās neuzņēma tā. kā tas
bija domāts. Bet neraugoties uz to,
īsā laikā mēs novācām visu ražu. To
varam salīdzināt ar kauja Izcīnītu
uzvara

novada komisārs Dr. Alnor*».

Kurzemnieku solījuma
Kurzemes novada zemnieku vārdā

komisāram par sniegto atbalstu ražas
novākšanas darbā pateicās Talsu
apriņķa vecākais A. KrūmlņS. ViņS
ari izteica kurzemnieku solījumu
strādāt čakli ari turpmāk, tādā veidā
sekmējot uzvaras izcīnīšanu. «Mūsu
nākotnes ceļš ir Ādolfa Hitler'a ceļS»,
— svinīgiem solījuma vārdiem atbil-
des runu noslēdza Talsu apriņķa ve-
cākais. Apliecinajuma teiktajam bi-
ja pļaujas svētku akta dalībnieku su-
niinājumi Lielvācijas Vadonim. Svinī-
gā akta noslēgumā izskanēja Llelvāci-
jas valsts himna, Horst'a VVessel'a
dziesma un latviešu tautas lūgšana,
pēc kam pūtēju orķestra skaņu pava-
dīta zāli atstāja novada komisārs ar
pavadoņiem. Ar gatavību strādāt vēl
čaklāk un vel vairāk Ieslēgties lielajā
uzvarasizcīņā, svinīgo pļaujas svētku
aktu atstāja ari lauksaimnieki, kas
šurp ua Liepāju bija mērojuši tālu
ceļu. Sī diena viņiem bija pagodinā-
jums par veikto darbu. Reizē tas bija
pagCKflnfijumS arī pārējiem Kurzemei
zemniekiem. Novada komisāra vardu
iedvesmoti viņi savāks dzimtajai sētās
pārnesa jaunu ticibu nākotnei.

J. B.

AllenRekhsdeutschen

Kennfnis und Beachtung
Samtliche Bekanntrrtach-

un^en unci Anorcmungea, die
Reichsdeutsche betreffen,
sind, sovveit sie tttaht in der
DeutacteenZeitung im Ostland
ver&ffentlicht sind, bis auf
Weiteree nur am echwarzen
Bret* in der Vorhalle der
Dienststelle dee Gebtetskonv
mlstara Libeu, gotenttr. 6,
einzuseben.

Mēs cīnīsimies līdz uzvarai
Tālāk komisārs savā runā pieskā-

rās ārpolitikas jautājumiem. Aizrā-
dījis, ka daži pazīstami angļi Izteiku-
šies,ka īstais karš viņiem sākšotiesti-
kai pēc trim gadiem, komisārs teica:
«Viņi to sakot domāja, ka vācu tauta
šais trijos gados būs kļuvusi vāja, tai
trūks izejviela un pārtika un šo stā-
vokli angļi tad varētu izmantot savā
labā. Tā viņi domāja secinot to no
pagājušā pasaules kara piedzīvoju-
miem. Kāds tad ir patiesais stāvok-
lis? Sal sakarībā jāaizrāda ua šinīs
dienās Vadoņa teiktajiem vārdiem,
kuros viņšminēja, ka: 1) mūsu izej-
vielu bāze paplašināta, 2) Anglija,
Amerika un Padomju savienība zau-
dējušas ļoti svarīgas Izejvielu bagātī-
bas un 3) mūsu karaprodukcija$&. plažināta. Nodrošināta arī apgāde ar
pārtiku un nākošāgadā tā būis vēl Ian
bāka, nekā Šogad. Tagad laiks nedar-
bojas pret mums, bet par mums. Vā-
cija Šo karu izcīna, lai nodrošinātu
telpu saimniecībai un tādā veidā
atgūtu saimniecisko brīvību. Vācija
cīnās, lai atbrīvotu Eiropu no Londo-
nas un Vašingtonas plūtokratiskām
važām un padzītu no Eiropas sarkano
bendi. Mēs cīnīsimies iidz uzvarai.
Nav svarīgi, cik ilgi turpināsies kari,
bat galvenais Ir uzvara. Priekšno-
teikumi tai Ir radīti un viss tālākais
atkarājas no mūsu disciplīnasun uz-

upurēšanās spējām.»
Aizrādījis uz grūtībām un Ierobe-

žojumiem, kas radušies kara' radīto
apstākļu ietekmē, novada komisārs
aicināja to izprast «Svarīgi, lai visi
vadošiedarbinieki un pārējie iedzīvo-
tāji saprastu, kādam nolūkam kalpo
rīkojumi par zināmiem Ierobežoju-
miem. Kas tos negrib izprast un tiem
pretojas, ir tautas nodevējs, kas no-
stumjams pie" malās. Mēs esam mūsu
karavīru palīgi un kas cīņā nepilda
saru pienākumu, tam nav telpas mū-
su vidū. Visi upuri, ko no mums
prasa, ir niecīgi, salīdzinot ar tiem,
ko katru dienu nes cīnītāji frontē.
Mūsos jābūt gribai visiem apzinīgi un
pašaizliedzīgi' pildīt savus pienāku-
mus. Ja to apzinīgi darīsim, tad pie-
nāks diena, kad Kurzemes zemnieki
savā brīvajā zemē varēs brīvi ievākt
savas ražas augļus», — aplausu
sveikts savu runu noslēdza Kurzemes

MMi atzinis zīme
ZNIlMlN Uil iNtalIB-

ilKlbi vatlilem
Berlīne", 4. okt. (DNB). Šodien

Sporta pilī, Pļaujas svētku dienas svi-
nībās, reichsmaršals Hermann's Go-
ring's pasniedza augstākās atzinības
zīmes zemniekiemun laukaaiifcntec.bu
vadītājiem par tēvišķiem nopēlu:
uzturvielu nodrošināšana nācija vūi
Eiropai. Svinīga aktā piedalījās «*r*
propagandas ministrs Dr. Goebbela.
Reichsmaršalu apsveica valsta Sekre-
tāra Backe, aizrādot, fca pēc grūtas
ziemas pēdējie mēneši veicinājuši
auglību. Raža bijusi laba, tā kā ienaid-
nieka cerības ar badu nospiest Vāciju
ceļos izirušas. Bez lauku Iedzīvotāju
krietna darba ftts panākums nebūtu
bijis iespējams un tāpēc diviem no-
pelniem bagātiem vīriem no lauku
iedzīvotāju vidus Iielvācijas vadonis
piešķīris Bruņinieku pakāpes Kara
nopelnu krustu.

Pēc tam klātesošos uzrunāja reichs-
maršals Hermann's Goring'a.

Aptumāolanaalaiki
todienno pl 18.08 — 6.10.



Vati bruņotie sni visās frontēs atrodas ofensīvā
Berlīnē, 5. okt. (DNB). Berlīnes

militārās aprindas, komentējot aplen-
kuma un iznīcināšanas kauju dienvi-
dos no Ladogas ezera.par visai zīmīgu
apzīmē vācu bruņoto spēku virspa-
vēlniecībaspēdējo dienu ziņojumosiz-
teiktos konstatējumus, ka arī citos
frontes rajonos, ārpus vācu lielās
ofensīvas telpas dienvidos, vācu spēki
ievadījušiuzbrukuma operācijas. Ber-
līnes ziņu aģentūra «Dienst aus
Deutschland» raksta, ka lielā uzvara
pie Ladogas ezera nobeidz nedēļu, kas
atrodas nemitīgo vācu panākumu zī-
mē. Cīņu attīstība pie Staļingradas
un Terekas frontē, uzbrukuma ope-
rācijas citos austrumfrontes rajonos
un sevišķi vācu zemūdeņu panākumi
jūras karā liecina, ka vācu bruņotie
spēki visās frontēs atrodas ofensīvā.

BOĻŠEVIKI NEAPMIERINĀTI
AR ANGĻU PROPAGANDAS

ŽTTRNftī.TT.

Zenēvā, 4. okt. (DNB). Kā «Daily
Herald» ziņo, boļševiki bijuši ļoti ne-
apmierināti ar Padomju savienībā iz-
doto propagandas žurnālu «Anglijas
sabiedrotais» 1. numuru, kādēļ no-
mainīti žurnāla atbildīgie .redaktori.
Visvairāk boļševiki bijušisašutušipar
to, ka angļu žurnāls publicēto tikai
Londonā un angļu ainavu uzņēmumi,
lai gan tai pašā laikā pie Staļingradas
trakojušas smagas cīņas un iedzīvotāji
kliedzot pēc otrās frontes.

Latviešu zemnieka darba
goda drena

Rīgā, 4. okt. (LD). Latvijas ģene-
rālapgabalā, tāpat kā Lielvācijā, šo-
gad oktobra mēneša pirmajā svētdie-
nā zemnieki un pilsētnieki pateicās
par zemes sniegto ražu, svinot Pļaujas
svētkus. Šinī sakarībā ģenerālkomi-
sārs Rīgā Dr. Drechsler's savās dienes-
ta telpās pieņēma latviešu zemnieku
delegāciju, kurā bija visu generālap-
gabala apriņķu pārstāvji, to starpā
arī dravnieki, zvejnieki un dārznieki.
Delegācija skaistajos tautas tērpos ģe-
nerālkomisāram šī gada Pļaujas svēt-
ku atcerei pasniedza savus darba aug-
ļus.

Saimniecības ģenerāldirektors V.
Zāgars generālapgabala zemnieku
vārdā apsveica ģenerālkomisāru, no-
dodot viņam latviešu zemnieku labā-
kos novēlējumus. Zemnieku delegāci-
jasvārdā runāja» Valmieras apriņķa

pārstāvis Melderis, uzsverot, ka pa-
teicoties frontes karavīru ieroču stip-
rajai aizsardzībai, latviešu zemnieks
jau otro gadu var mierīgi < ievākt ze-
mes sniegto ražu.

Ģenerālkornisārs Dr. Drechsler's,
atbildot zemnieku delegācijai, izteica
prieku, ka var apsveikt latviešu zem-
niekus Pļaujas svētkos, kādus jau
gadsimtiem svin lielvācijā un arī
Latvijā. Kopš varas pārņemšanas
Lielvācijā, šie svētki tur kļuvuši par
zemnieka goda svētkiem. Arī latviešu
zemniekam šī diena jāuzskatapar sa-
va darba goda dienu.

Iris lafvfeSa slmpillas autors
Latviešu stenografijas autorg Jānis

Roze miris sestdienasvakarā Rīgā 78
gadu vecumā.

Gājputni
Oļģerts Klaids.
(21. turpinājuma.)

Tas bija Leona Kā tumšs spoks viņš
pārvēlās pār reliņu un sniedza Andre-
jam laiviņas valgu. — Es esmu pie-
kusis. .. — viņš elsoja. — Droši... sa-
vas pāra stundas mocījos...kamēr
uzairēju...

Otrā rītā jūrā jau plosījās vētra.
Abiem enkuriem izlaida visas ķēdes,
bet rāvienu spēks uz spilvi tomēr vēl
bija par lielu, un kad «Līdums» iz-
slējās viļņos, spilve no piepūles krak-
šķēja. Tā nevarēja atstāti Viņi ķē-
rās atkal pie darba un nostrādāja līdz
pusdienai, likdami uz ķēdēm taļļas.
Tie ņēma garas un resnas zāļu tauvas
un aizlika tās ciet aiz abiem pakaļē-
jiem mastiem. Tad tauvu galus pie-
stiprināja pie enkura ķēdēm. Darbs
vairākkārt bija jāļsāk atkal no jauna,,
jo tauvas stiepās un viņas vajadzēja
noregulēt tā, lai viss spiediens gultos
vienīgiuz tām, neviis uz spilvi.

Pagājušo nakti Andrejs laiviņu bija
atsējis burenieka pakaļgalā. Tagad
viņi iesēja to garākā valgā un atstāja,
lai lēkā. Dzeguzes nebija, un nu viņš
atgrieztiesarī vairs nevarēja, bet Gu-
nārs staigāja saskābušu seju un šad
tad slepus skrēja pie reliņa...

Pēcpusdienāpār debesīm trauca ze-
mi mākoņi. «Līduma» zvāļojās un
kāpa viļņu virsotnēs:. Takelāža Čīk-
stēja un šķita, ka viņā būtu saisēduŠi
visi pekles gari. Tad nāoa atkal drū-

ma tumsa. Miegs nenāca. Viņi de-
dzināja uguni visu nakti, zvilnēja ap-
ģērbušielsi kojās un brīžos, kad «Lī-
dums» drebinādamiesnostiepa enkura
ķēdes, Andrejs ar Leonu steidzās uz
priekšgalu. Atraduši visu kārtībā,
viņi (brīdi vēroja laiku, tad skaļi «sa-
kliegdamies taustījās atpakaļ.

Tā pienāca jauns rīts. Laiviņu viņi
atrada apgāztu. Airi un viss, kas ne-
bija pienaglots, bdja1 aizpeldējis. Un
tikai pateicoties piekrastes straumei
laiviņa nebija norauta un aiznesta.
Līdz malām piesmeltu, vējš viņu maz
skāra, un straume to nēsāja it kā sa-
vā vaļā palaistu. Pusdienas laikā
viņa klīda uz mutes apsviesta, bet
pievakarē, pilna ar ūdeni, tā gulēja
atkal uz ķīļa.

Trešā dienā viņi sāka palikt īgni,
jo nekas tā neapnīk, kā bezdarbībā
dien- dienā lēkāt viļņos. Bet Andre-
jam tomēr bija savs prieka: — Nu
laikam gan lielums ir pāril — viņš
sprieda, jo mākoņi bija kļuvuši aug-
stāki un šur tur parādījās zils debesu
laukumiņš.

Naktī vējš rima, un ceturtā diena
briesmas bija pāri. Vairs nepūta, un
jūra' sāka pamazām norimt. Leons
nu bijatr mieru braukt malā. Viņi
pievilka klāt un izsmēla laiviņu. Pie
priekšējā Štēviņa tai bija gan atplēsti
daži dēļi, tomēr lietot viņu vēl varē-
ja. Sameklējis uz kajītes jumtarezer-
ves airus, Leons sēdās un laidās ar
bangām uz krastu. Abi palikušie vi-
ņam uzmanīgi sekoja un redzēja, ka
bdedrs laimīgi nokļūstgalā.

Vakarā viņš kopā ar Dzeguzi at-

griezās lielā, vieglā zvejladvā.
— Ar mūsējo nedomā uzairētl —

līdz ādai slapjš izliets Leons aizrāvies
stāstīja. — Zvejnieki brīnāis, ka mēs
neesam ar vilšu «Līdumu» izdzīti ma-
lā. Viņi bijuši cauras naktis nomo-
dā un mūs uzmanījuši.

— E-ē, tā ir tā lieta, ka «Līdu-
mam» tādi vareni enkuri un milzīgas
ķēdes, citādi diez' kā būtu... To lielo
es tīši tādu pieliku!— Dzeguze prie-
cājās. Un viņš nu gan kautko arī
zināja, jo brauca uz bureniekiem ļjaU
piecpadsmit gadus. Tikai to gan kap-
teinisnepateica, kādēļ viņš nav laikus
jau nācis uz kuģa atpakaļ.

Andrejs smaidīdams uzlūkoja Leo-
nu. — Varbūt tu atceries, ka sākumā
gribēju tevi pārliecināt, lai nemaz
nesāc jūrnieka gaitas? — viņš jau-
tāja.

— Atceros...
— Nu, labi! Bet tagad es domāju

citādi... Es ņemu savus vārdus atpa-
kaļ. Saproti? —

— Beidzot tomēr, Andreji —Leons
izsaucā's. Viņa acis iemirdzējās un
sirds gribēja izlēkt no krūtīm aiz
prieka. Ak, šīs pēdējās dienas, vētras,
tikšanāsar Zentu! Dievs zina, ko viņš
tagad Sacītu šai skaistajai meitenei,
kuras vārdi viņam vēl žūžoja ausīs kā
'smaržains vējš, kura apreibināja viņu
ar vienu vienīguskūpstu, ar īso mirk-
li, kad šķiroties tā viņam maigi um
trausli piekļāvās.

Zenta... Mazā, brīnišķā1 būtne...
Vētras bija apskrējušas savus ce-

ļu», bet «Līdums», abiem enkuriero
saistīts, vēl aizvien šūpojās jūrā, Atr

nāca vakars. Satumsa. Un jaunas
parādības risa tam apkārt. Vienā otrā
debesmalā mākoņus sārtoja tālu zi-
beņu atblāzmas, un bureniekam pāri
vēlās mainīgas gaisa strāvas: te sil-
tas, te ledaini aukstas. Viņas plū-
da kā viļņi, asi norobežotas viena no
otras. Tad mainījās atkal vēji, strau-
ji nākdami no vienas un atkal otras
puses. Andrejs ar Dzeguzi stāvēja
klājā. Viņi uzmanīja, kas notiks, ja
vējš sviedīsieg apkārt, būs jāceļ viens
enkurs, lai ķēdes nesagriežas.

Beidzot kapteinis atstāja savu Stūr-
mani un aizgāja gulēt. Andrej® palika
viens un vēroja 1mākoņus, kas cīnījās
virs viņa galvas kā drosmi, brīvi gari.
Laistījās zibeņu šautras, bet pēc tam
viss grima aklā tumsā, kamēr pierada
acs. Bet lietus nelija un nelija. Mai-
nīgās pūsmas ātri izjauca viļņus, un
jūra kļuva rāmāka ik stundas. —Var-
būt Helga domā par mani, gaida at-
griežamies!? Jā, šovakar es solījos būt
operā... — viņš atcerējās un domās
kavēdamiels pdef viņas vēl ilgi,, ilgi
staigāja klājā.

Burvīga, alkstošai nakts. Mākoņi
bija kļuvuši gurdāki, un negaisi aiz-
klīda pār jūru. 'Andrejs atgulās ua
baltu' un apoedzieta ar rupjo buru au^-
deklu klausījās vēja raudās un retajās
lietuslāsēs, kala liegi grabinādamās
krita virs viņa segas. Mazliet iemidzis
viņš atkal pamodāta. Nakts bija klusa
un veldzējoša. — Varbūt būis lietus,—
viņšdomāja un saņēmies piecēlāsun
iegāja matrožu telpā, kur tumsā krā-
ca Leons ar Gunāru. Gailas viņā bija
silts un smags- (Turpinājuma jekoa.)

Pasteidiezties apmainīt lozes
Tautas palīdzības naudas loterijas 3.

klase? lozes uz 4. klasi apmaināmais līdz
6. oktobrim, jo ar 7. okt. atlikušās 4. kla-
ses lozes sāks pārdot jauniem pircējiem.
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Vācu vienības 100 km m Aleksandnlas |
5. okt. (DNB). Ģenerāl-

'. ?> Rojnmel's, kas p
uzturas Berlīnē, preses pārstāvjiem,
klātesot reiehsministram Dr. Goeb-
bels'am, viņa dzīvoklī sniedza intervi-
ju. Atbildot uz jautājumiem, ģene-
rālfeldmaršals pasvītroja vācu un
itāļu karavīru nesaraujamo draudzību
un ieroču brālību, kuru panākumi jau
tagad noveduši tiktāl, ka vācu un itā-
ļu vienības Ziemeļafrikā atrodas vairs
tikai 100 km no Aleksandrijas. Norā-
dījis uz milzu attālumiem, kādus vei-
kušas sabiedroto karaspēka vienības,
ģenerālfeldmaršals, starp citu, minēja
arī, ka angļi Ziemeļafrikāpret vāciem
un itāļiem raida dažādopasaules zem-
ju iedzīvotājus. Ir nākuši priekšā
gadījumi, ka šieiedzimtie ielaužasvā-
cu pozīcijāsun noslepkavo visus, ko
tur atrod. Uz šādām zvēriskām meto-

dēm nevar citādi atbutfēt, fcf

Uz reichfrmimstr» Dr. Goebbels'a
jautājumu, kādēļ ģenerālfeldmaršals
arvien atrodas priekšējās līnijās, par
ko dibināti uztraucas vācu tauta, ģe-
nerālfeldmaršals Rommers atbildēja,
ka viņšatrodas vienmēr tur, kur kas
notiek.

Paziņojums
par aptumšošanas sākumu un beigām

Austrumzemes apgabalā (Lietuvā, Latvijā,
Igaunijā).

Aptumšošanas laiki Latvijā noteikti se-
kojoši:

No 1942. g.
4.X—10. X aptumšošana no pl. 18.05—06,10
ll.X—17.X „ „ „ 17,45—06,25
18. X—24. X „ „ „ 17,30—06,40
25. X—31.X „ „ „ 17,10—06,55

Liepšjā, 1942. g. 2. oktobrī.

SS un policijas Standortfūhrer's
Liepājā

Dr. Dietrich's
SS-Obersturmbannfūhrer's.

Jauns ļachtkluba komodors

Liepājas jachtklubs svētdien savā mītnē,
Atakas salā, noturēja pilnu biedru sapulci.
Uz Jelgavu pārceltā līdzšinējā ļachtkluba
komodora Pētersona' vietā ievēlēia pilsētas
vecāko J. Blauu. Par kases kontrolieriem
ievēlēja Liepājas apgabaltiesas priekšsēdē-
tāju M. Bērziņu, inž. Stādiņu un F. Bo-
kumu. \

flnglo laikraksts alzīsf nemiera
telīto Piila!le3!aioi Mii

Zraēva, 4. okt. (DNB). InformJ
par Indija* (stāvokli «Dai!y Mail» no-
rfida, ka
apgalvojumiem, ka tur nodibināts
miers, vēl arvien kūsājot nemieri.
Taisni otrādi, angļiem draudīgā indie-
šu nacionālistu kampaņa turpinoties.
Sarunās ar transporta un dzelzceļa
strādniekiem, kā arī policijas ierēd-
ņiem, angļu korespondentsnoskaidro-
jis, ka būtu neprāts ticēt sacelšanās
kustības izsīkumam. Katru dienu da-
žādās Bombejasmalās notiekot dažāda
veida sacelšanās. Arī no visām Indijas
pusēm Bombejā saņemtās ziņas ne-
vēstījot neko tādu, kas liecinātupar
miera apstākļu Iestāšanos. Vēl ar-
vien notiekot sabotāžas, it sevišķi
Bengālijā, Binārā un Apvienoto pro-
vinču austrumdaļā. Dzelzceļa līnijas
jāapsargājot, tāpat kā nemieru sāku-
mā, jo Indijas nacionālisti atkārtojot
uzbrukumus;, vēloties paralizēt satiks-
mi. Angļu policija Indijā nopūloties
visiem spēkiem .notvert nemieru kus-
tības vadītājus, taču tiem vienmēr
izdodoties laikusnozust.

AIZKVEPUSIE MŪRI UN
SKURSTEŅI PALIKUSI PĀRI

NO ORLOVKAS.
Berlīnē, 4. okt. (DNB). Par Stajin*

gradas priekšpilsētas Orlovkas ieņem-
šanu vācu ziņu birojs no kāda kara
ziņotāja saņēmis šādas sīkākas ziņas:

Staļingradas straujā industriālizēša-
na un ar to saistītā ātrā izplēšanās Or-
lovku padarījusi par Staļingradas*
priekšpilsētu, tieši pie pilsētas ziemeļ-
rietumu daļas, kuras iedzīvotāji, Pa
lielākai daļai Dzeržinska traktoru fab-
rikas strādnieki, jau pirms nedēļām,
kad Staļingradā stāvoklis kļuva ar-
vien kritiskāks, boļševiki bija mobili-
zējuši prettanku ierakumu rakšanai
un nocietinājumu celšanai.Katrs nams
Orlovkā bija pārvērst^

par atbalsta
punktu, ierīkoti plati drāšu aizsprosti
un izliktas mīnas. Pēc ļoti spēcīgas
artilērijas sagatavošanas uguns, vācu
kājnieki, cieši sadarbojoties ar tan-

kiem, triecienlielgabaliem un zenītar-
tileriju, un sapieri devās triecienā pret
Orlovku. Aizkvēpušie mūri un ne-
daudzie atlikušieskursteņi starp gruz-
došām drupu kaudzēm ir šī strādnie-
ku kvartāla bēdīgās atliekas.

Efektīgs bioks pret
Angicju

Komentējot reichsmaršala Gti-
ring'a lielo runu «Tēvija» starp citu
raksta:

Reichsmaršals Goring's savā runā,
kag. teikta Lielvācijas Pļaujas svētku
gadījumā, sniedza Plašu pārskatu par
labvēlīgo saimniecisko stāvokli, kāds
izveidojies tagad ceturtā kara gada
sākumā. Par spīti visiem agrākiem
angļu blokādes draudiem, vācu situā-
cija tiktāl uzlabojusies, ka tagad, vācu
zemūdeņu un aviācijas darbībai kļūs-
tot arvien sekmīgākai, var runāt par
ļoti efektīgu bloku pret pašu Angliju.
Pagājušā kara drausmīgā pieredze Ši-
nī ziņā sniegusi neaizmirstamu mācī-
bu. Toreiz Anglijas piekoptās blokā-
des rezultātā Vācijā bada nāvē nomi-
ra 800,000 vīru, sievu un bērnu. Ta-
gad nekas tamlīdzīgs nevar atkārto-
ties, jo, kā to reichsmaršals Goring's
aizrādīja, pārtikas stāvoklis uzlabosies
arvien vairāk. Taču, neraugoties uz
visu to, produkcijas kauja Vācija vēl
vienmēr jākāpina, y> labāk jāapgādā
^rī t'.e £.< miljoni ku. k>is Eiro-

bridi uti «HRctcAu
vieti i u visu

... p&i w md-
joniem gūstekņu, kas tagad iekļauti
darba procesā.
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"Fiziskās audzināšanas mērķi un ceļi to sasniegšanai
Mūsu laiku jaunatnes garīgā Bejā

atspoguļojas tās pašas īpašības, kas
bija vērojamaslatviešu tautas agrā-
kajās paaudzēs: liela interese par so-
ciāli politiskiem jautājumiem un
trauksme pēc izglītības. Salīdzinot ar
agrākajām paaudzēmnovērojam, ka
garīgā attīstība ir par 1—2 gadiemāt-
rāka. Pašreizējai paaudzei vērojam
arī divas negatīvas īpašības: 1) tā ir
trausla savā gribā un raksturā, ne-
reti darbā aptrūkst gribas izturības
un neatlaidības, ātri izsīkst paša iedo-
mātie enerģijas krājumi; 2) pārāk āt-
ra iepazīšanās ar intimām lietām.
Audzināšanas uzdevums ir šīs negatī-
vās īpašības iznīdēt — Izskaust.

Skaidrs, ka mūslaiku jauniešu gar
rigo attīstību, viņu sekmes un panā-
kumi dzīves mērķa piepildīšanā
atkarīgi no iedzimtajām dāvanām,
sociālajiemapstākļiem un beidzot no
izdevībai un laime? — auct un veido-
ties sapratīgu au rokās, kā
arī jau no mazotnes sekojot kādai
pilnvērtīgai! idejai. Iedzimtība iiioivi
da dzīvē parādās gan mierīgajā dzī-
ves plūsmā, gan arī spilgtākos pār-
dzīvojumu brīžos, kad tās tikumi un
netikumi parādās viskrasākā un kai-
lākā formā. Audzināšanas uzdevums

ir apslāpēt šīs negatīvās Iedzimtības
īpašības un izcelt pozitīvās.Kādus au-
dzināšanasmērķus un kādu audzinā-
šanas ceļu izvēlēties, lai mūsu jaunat-
ne augtu garīgi un fiziski stipra? Kā
galvenos audzināšanas mērķus varam
uzstādīt šādus; lai jaunatne augtu
ar stingru un nelokāmu pienākuma
apziņu, ar dziļi izprastu atbildības

^sajūtu, lai tā prastu ātri un pareizi
izšķirties dažādos jautājumos, ieliktu
dotajā uzdevumā visus spēkus un lai
viņā būtu pārliecība, ka viņas dzīve
pieder viņas tautai un viņas nākotne
ir arī viņas tautas nākotne.

Audzināšanas darbā vienmēr būs
jāsaduras ar trim faktoriem: māju.

skolu un organizāciju. Katra
no tam veic svarīgu audzināšanas dar-
bu daļu. Ģimenes siltums: tēva gāo
un mātes mīlestība liekpirmospamatus rakstura veidošanā. Mēs visi
zinām pārliecīgas lutināšanas, kā arī
pārspīlētas bardzības nelabvēlīgo ie-
spaidu bērna rakstura veidošanās gai-
tā. Ka ģimenes audzināšanas kļūdu
izlīdzinātāja uzskatāma skola, kurā
bērns un jaunietis jau gūst plašāku un
dziļāku skatu par labo un ļauno, t
un nievājamo. Parallēli skolai — vai
arī pēc tās — savu vārdu saka organi-
zācija. Tā papildina un nobeidz to, ko
skola ir sākusi. Mūsu topošā jaunat-
nes organizācija — Latviešu jaunatne
— reizē ar to ir nostādīta smaga un
atbildīga uzdevuma priekšā. Taijāat-
rot ceļš, pa kuru ejot sasniedzams
lolotais mērķis — jauna latviešu pa-
audze, ua kuras garīgām un fiziskām
spējām un īpašībām varētu būt lepna

m jaunatnes or^
zācijai nebūs vajadzīgi daudz gadu,
izmēģinot dažādas audzināšanas meto-
des, kamēr atrastu piemērotāko un
labāko spraustā mērķa sasniegšanai,
jo vērojot cīņas kara laukā, kur iz-
teicas spilgta vācu karavīra' personība
un pārākums, mums kļūst skaidrs, ka
tā audzināšana, ko viņš — karavīrs
guvis savā skolā, jaunatnesorganizā-
cijā, darba dienestā un militārajā ap-
mācības gaitā, ir tā, kas nostāda viņu
tagad pāri savam pretniekam. Vācu
zēnu organizācijā — Hitlerjugend —
audzināšanas pamatā ir fiziskā audzi-
nāšana. Arī mūsu — latviešu jaunat-
nē — tā būs stingrākais balsts, kas
garantēs audzināšanas darba sekmes.
Fiziskās audzināšanas pamatprasība
ir — nostādīt audzināšanu uz gribas
un rakstura veidošanas pamatiem.
Daudzi no šī raksta lasītājiem droši
vien vēl tagad jauc dažādās vārdu
«vingrošana» un «fiziskā audzināša-
na» nozīmes. Vingrošana ir tulkojums

no krievu vārda «ģimnastika» un ne-
nozīmē neko vairāk, kā atsevišķu
ķermeņa daļu vai ari visa ķermeņa iz-
vingrināšanu. Fiziskajā audzināšanā
vingrošana ir tikai sastāvdaļa, gluži
ka sports, sporta spēles un rotaļas.
Visas šīs darbības nav mērķis, bet gan
līdzeklis mērķa sa iiai.

Fiziskais audzināšanas mērķis ir
ranīgs ar pasaules uztskatu, kas nā-
i uzturētājus un virzītājus- spēkus
kāta tautas vienībā, aizsardzības
!ās, rases apziņā un vadonībā.

Fiziskā audzināšana nav domāta
tikai auguma ārējās stājas veidošanai.
Tā ir audzināšana , kas izmanto gara
tieksmes un ķermeņa dotības mērķa
sasniegšanai. Fiziskā audzināšana Ir

l audzināšana, jo jaunietim
sava grupā, komandā, organizācijā ap-
zinīgi, bez iebildumiem jāveidojas
disciplīnai, bruņinieciskumam ,- bied-
riskumam, audzinot sevī tos tikumus,

ir tautas 1 vienības pamatā. Fizis-
kai audzināšanai ir jārada fiziskie un
garīgie pamati dzimtenes aizsardzības
spējām, gans un ķermenis kā rases
mantojums jāattīsta un jāveido ar
tautas raksturam un garam atbilsto-
šiem vingrinajumiem, jārada veselīgs
uzskata par ķermenisko skaistumu un
fiziskām spējām, līdz ar to modinot
un ierosinot apziņu par savas rases
vērtību. Fiziskai audzināšanai jāpra-
sa no jaunatnes atbildības drosme,
cietība pret sevi, uzņēmība, kā arī
patstāvīga un atbildīga rīcība. Tai jā-
dod iespēja atklāt vadonības spējas
un radīt izlasi. Vērojot šos fiziskās
audzināšanas idejiskos mērķus, mums
kļūst 'skaidrs, ka jebkurās jaunatnes
sporta nodarbībās nav vairs ejams
vecais vingrošanas ceļš, kur pietika,
ja nodarbību vadītājs apzinājās, ka
notikusi «vispusīga ķermeņa izvingri-
nāšana». Tā tagad ir otrajā plānā.Jau-
natnes nodarbībās turpmāk varēs būt
tikai tādi uzdevumi, kuru saturs un

mērķis atbildīs fiziskās audzināšana»
mērķiem un prasībām. Jau vairāk-
kārt presē parādījušās dažu audzinā-
tāju domas par mūsu jaunatnes dis-
ciplīnu un tās pašreizējo izpratni sa-
biedrības un arī audzinātāju starpā.
Mums jāizskauž doma, ka disciplinēts
jau ir tas jaunietis, kas labi sagatavo
ikreizējos skolas uzdevumus, skolā
ievēro visus kārtības nosacījumus, ir
pieklājīgs pret audzinātājiem u. 1.1.
Nē, tā nav disciplīna, tā ir tikai kārtī-
bals ievērošana tur, kur to no viņa. kā
padota, prasa. Disciplīna mums jāuz-
tver kā gara īpašība, kas liek jeb-
kurā vietā un jebkurā laikā izturēties
jaunietimkā goda vīram —> ar sting-
ru ārējo un garīgo stāju. Daudz Šajā
disciplīnasaudzināšanas!darbā var da-
rīt (un nenoliedzami — ari dara) ir
pašiaudzinātāji, ir pārējā sabiedrība,
it sevišķi atbildīgā iestāžu' un pārval-
žu vadība. Ir daudz jautājumu un
gadījumu, kaa skar jaunatnes audzi
nāšanas domu, ir daudz arī jau presē
minētu jautājumu, kas prasa re-
formas.

Par mūsu jaunatni ir daudz novē-
rojumu, vērtējumu un kritikas,, kāda
tā bijusi pirms boļševiku varas gada,
mūsu tautas baigajā gadā un tagad
Svarīgākais mumsir tagadnes (un reir
zē ar to arī nākotnes) audzināšanas
darbs un agrākās audzināšanas kļūdu
labošana. Mēs nedrīktetampieļaut, ka
audzinātāju un sabiedrības nevērības
dēļ mūsu zemē izaug tāda pat izvir-
tusi kara laika jaunatne, par kādu
lasām atreferējumos no dažādām ang-
ļu un amerikāņu avīzēm par viņu
jaunatni. Mums jāaudzina jaunatne
krietna darbam un uzticīga Jaunās
Eiropas idejai, jo tas, lūk, ir pamats
Eiropas jaunatnes pārākumam.

Jānis Miezītis.
*???- »

m Mm mīcīšanu paniski
A. LINDE.

Lielie, vēsturiski nozīmīgie notikumi, kas
cits aiz cita risinājās vai ir risinājušies mū-
su dienu cilvēka acu priekšā, ar savu vien-
reizīgo lielumu un dinamismu valdoši ie-
tekme sabiedrības cilvēka' prātus. Tas spilg-
ti izpaužas sarunās un darbībās un piešķir
visam pārdzīvojamam ladkam īsti laik-
metīgu dzīve® uztveri un laikmetīgas
intereses kā materiālās, tā garīgas dzīves
nozarēs.— No otras puses šādi lieli notiku-
mi intensīvizē arī interesi par vēsturisko
attīstību. Tagadnes notikumi prasa pēc
savas ievietošanas vēsturiskās attīstības
gaitā. Tādā kārta arī vēstures jautājumi
izceļas mūsdienu cilvēku pārdomu centrā,
un tā arī saprotama Lieli interese mūsu

Ideoloģiskiem un m
jautājumiem. Šiem jautājumiem

Ikkārt [paja uzmanība veltīta ari die-
nas paidagogtska presē.

Sī mūsu rakstai mērķi» ir galvenokārt
dīdu; rēt ViStU
naa dari grūtības- un to cēloņus,
kā arī to pārvarēšanai.
Ar šiem jautājumiemdabīgi saistās arī me-

Lkag Jautājumi par vēsture»mācības uz-
devumiem, vielas sadalījuma un izlases
principiem.

Vēstures mācība pamatskolās, bez Šau-
bām, pieskaitāma pie grūtākiem priekšme-
tiem, un tas visgalšāk izpaužas skolnieku
zināšanu pārbaudēs, jo reti kad skolotajam
jādzird tik daudz aplamu un nesakarīgu at-
bilžu kā tatsmi vēstures stundās. Pārskata
un sakara trūkumu vēstures «vecaja» viela
nākas vērot bieži. Sal sakarā minami ari
chronoloģij^s jautājumi, jo taisni atbildēs
par notikumu laiku kļūdu Ir visvairāk,

n.— Liv aru saista ar 1200. gadu
un tmldz,; meklējot pareizo laltblldl, skolnie
ki mierīgu prāļu lec pāri gadu desmitiem
un simtiem. Un galu galā šādās parādībās
nav nekā nesaprotama, jo tāsi pamati iz-
aug no divu svarīgu didaktikas noteikumu
neievērošanas vēstures mācībā, kamēr citn.s
priekšmetos tos uzskata par pilnīgi nepie-
ciešamiem mācības darbā:

1. Svešo elementu un problēmu skaits
noteikti ierobežojams kā atsevišķās stun-
dās, tā ori visa mācības gada darbā. —
Valodas stundā apstata tikai noteiktu
skaitu jaunu vārdu, matemātika» stundā
— tiķ; 1 vienu vai divas problēmas.

2. Khm > i isplrijMm Jēdzienam Jādod kon-
aturs, Jāizvairās no tukša verba-

liisma.
Sī otrā punkta ievērošanu prasa gandrīz

visi, kas runā par vēstures mācības jautā-

jumiem, bet pirmajam nav pievērsta pietie-
kamu uzmanība ne metodiskos rakstos, ne
vēstures programās, ne mācības grāmatās.
Vēstures mācībā, protams, nevar šo notei-
kumu ievērot ar tādu noteiktību kā augšā
minētos priekšmetos^ taču vēstures mācības
materiāli, ko dod vēstures mācības grā-
matas, ir tik plašs, ka nepieciešama tā iz-
vērtēšana — sadalīšana nozīmīgajā un ne-
svarīgā, nevajadzīgā. Jāizdara vielu*»
se, lai vēstures mācībai n tīri
mnēmotechnlsku nozīmi. Grūtības vēl p.
lina to jēdzienu daudzuma, kas nāk no bēr-
rsamtālas un sveša» pasaules— tādi ir
dažādi politikas, tiesību un citi garīgās un

dakla dzīves Jautājumi, ar kuriem
jāsastopas gandrīz katrā vispārējās vēstures
mācībai stundā.

Un tāpēc, %t mēs vēsturesmācībā gribam
Ievērot, visus tos labos padomus, ko sniedz
vēsture» metodika un didaktika — par

lietošanu, lai varētu izcelt bērna gi-r
jūtu un prāta a — nevis vienkāršu
fctmlņai vingrināšanu, tad pirmais un gal-
venais uzdevums ir atrast tos principus,
kuriem būtu Izdarāma vēst
robežosana uz amo», kā t

Dr. phil. N. Viksniņš savā rakstā Izgl.
Min. Mēnežr. Nr. 8. Tikai kā otrs nāk
Jautājums par konkretizēšana» vajadzību
un iespējām vēstures mācībā.

Abi šie noteikumi izriet no paldagoģljas
prasībām — skolas darbā Ievērot bērna ga-
rīgās attīstības pakāpes un Interese*, ka ari
mācības priekšmeta īpatnību pieskaņošanu
tam. Kā pirmais vēstures vielas izvēles

tcipa tā tad būtu minams — bērna ga-
rīgās attīstības un interešu Ievērošana,

Bērna dabīgās Intereses «kolas vm
prasa pēc notikumiem bagātas darbības,
bērnu saista personālas dēkalnlbas un varo-

N paraugi, bet vispārinātiem masas:dar-
ii sevišķi stāvoi Lam tt«

tfršas be es. (P. Dreimnnls Vēst.
metodika, N. Vīksniņš — Vēsture un dzī-
ve. «Lntvijasi skola» 1940. 8) Tāpēc vēs-
tures mācībā izceļama dramatiskais ele-
menta — personas un darbības.

Tikpat svarīga ir bērna garīgo spēju Ie-
vērošana, no kurām pirmā un nozīmīgākā
ir — valdošā jutekliskā tatziņa, kas prasa
atteikšanu, no vi parinājumiem un dzejis-
kas simbolikas -? piem: pilsonība tīkoja
pēc ia Iekārta»", —
līdz lf» bija t tā vecā
Anglija un taml. Vēstures mācībā nozīmīgas
Ir ari bērna laika izjūtas un notikumu ārē-

jā un iekšējā sakarības uztveršanas un iz-
pratnes spējas. Kā vienu, tā otru cilvēks
neiegūst uzreiz, bet tas attīstās pakāpenis-
ki — konkrētu novērojumu un atziņu uz-
krāšanas ceļā. Laika izjūta attīstās diezgan
lēni, un šis izpratnes robežās jāņem vērā
katrā bērna vecumā. Tas, pats sakāms par
notikumu kauzālās un fizikālās sakarības
izpratni.

Šīs bērna garīgās spējas jau ir ņemtas
vērā, vēsturi pamatskolās ievedot tikai ar
5. klmsi, bet tomēr sikolas darbā vēl jāsa-
duras ar bērna garīgās attīstības Izraisītām
grūtībām. Taču tās nesapratīsimkā nepār-
varamu šķērsli, bet tikai kā mācīšanas dar-
ba uzdevumu norādītājus — šai gadījumā

[kurnu saki
t skaitāma pie vēstures

nešanas uzdevu-
miem, par ko ari tm sakarā ar
konkn ' ,- Jautājumiem. Arī Sttisd-

s'arīgā attīstība ir

atsevišķa, '! jāliek jūtek-
notikum. sun dār-

ka» saistās ar personām un lietām.
Idejām laikmetu garīgās un saimnieciskās

kas
i ārēji

io notikumu izraisī-
tāji i ua vieta,
dauu tatfij neievēroti.

vēstures vielas izlasa, ievē-
rojot io pirmo —? AUgil minēto principu:

garlgā> retu Ievēro-
šanu, jāvadās no vēsturiskā materiāla dina-
miskai vērtības un darbā jāturas pie per-
sonificējamu un dramatiskas attēlošanas
paņēmieniem, pēc iespējas lietojot ko>.
uzskati, pēc Iespējas izvairoties no loģiskiem
vispārinājumiem un secinājumiem.

Šādu jautājuma atrisinājumu devis ari
mūsu izcilākais vēstures metodiķis P. Drel-

iika, (un par šādu
dājumu vienojušās ari atseviš-

ķas «k es. Par to N.
ts «Latvijas skola» 1940. g. 8.

nr., ii 'jumi dar-
bam šāda - Vēstures kursu ea-

;vtšķi notikumi
vos veida,pa-

iu dažādu paņēmieni mkl skald-
iojumu i gleznu, visplašā

kā mērā Izmantojot uzskates! līdzekļus —
gleznas, dokumentus, kultūrvēsturiski no-
zīmīgus priekšmetus vai to attēloJumusAt-
sevišķ uti varētu būt apm.
šādi — Latvijas vēsture, piem., runājot par
pārkrievošanas laikmetu: 1. diena skolā —

i ejot skolnieku aktīvo pretdarbību,
u nacionālistu un pārkrie-
iu. 2. latviešu zemnieks

taml. Vispārējā vēsturfl,
no vidus laiku vēstures 1. Fridrlehs

Barbarosa, Ričarda Lauvasslrds un Filipa

II Augusta kopējais' krusta kara gājiens,
pie kam te var izsekot kāda atsevišķa bru-
ņinieka niedzīvojumiem; 2. Feodālu k».rS
— parādot kara kalpu — zemnieku mājas
apstākļus un cīnu ainas. Kaut ari šie pie-
mēri nav varbūt sevišķi Izdevīgi izmeklēti,
taču katram būs skaidrs, ka šādu vēsturis
ku stāstiņu izpratne un iegaumēšana bēr-
niem var būt ļoti viegla. Un tā ari P.
Dreimaņa nozīme mūsu vēstures metodika,
ka viņš ir ne tikai teorētiski norādījis uz
vēsturiskās vielas piemērošanas iespējām
bērna garīgai attīstībai, bet ari parādījis
praktiskus ceļus un paņēmienus.

Bet ne nu nedrīkstam aizmirst, ka šādi
īres mācība ir tikai vēstures

propaj iisi kurss, ka» gan iepazīstina
nr dažādiem vēsture» elementiem, notiku-
miem, personām, bet par visu vēsturisko
procesu var dot tikai vfiju nojaudu, un

es īstā izpratne tā iegūstama nav.
īres būtība nav viens otram sekojošu,
ārīgu notikumu vai laikmetu maiņa,

bet gan Šī» maiņas izraisītāju spēku atklā-
šanās vēsturiskos notikumos no sirmās se-
natnes līdz mūsu dienām. Tādēļ noztmlgā-

gtsturl nav vis atsevišķi notikumi vai
cēlonības un mērkt lo-

olēmns. Tomēr vēstures macībaa
darbā pamatskolās mēs nedrīkstam aizrau-
ties no šādas dziļākas vēsture» Izpratnes

i garīgās attīstības pakāpes pamatsko-
las vecumā liek secināt, ka daudz auglīgāks
būs P. Dreimaņa ieteiktais un izstrādātais
vēstures vielas izkārtojums. Tas sevišķi
sakāms par Latvijas vēsturei mācību pa-
matskolas S. un 8. klasēs, Labvēlīgs lādai
vielas Izvēlei te tas apstāklis, ka mūsu
dzimtenei vēstures ģeogrāfiska» robežas Ir
samērB mazai, tāpēc ari Ietekmējošie ap-
stākļi visur apmēram vienādi, un puslīdz
vienādi mainas dzīves apstākļi; tās pašas
garīgās un saimnieciska* parādības attie-
cināmas uz visu zemi kādā vēsturiskā
laikmetā. Ari atsevišķo parādību skaits, kā
piem., brāļu draudžu kustība Vidzemē, Ir
mazs. Latvijas vēsturē atsevišķos gadīju-
mus var viegli tipizēt, tā tas ir, Ja runā,
piem., par dzimtbūtlbas attīstību, karu vai

bu gadiem un citiem līdzīgiem fek-
l mācībā nu taisni tāpēc, pie-

vēršoties atsevišķiem gadījumiem, var gūt
jēgu par vispārējo stāvokli.— Vispārējai
vēstures materiāls ir par plašu, lai tur tik
sīki pakavētos pie atsevišķām parādībām.
Tomēr ari vispārējās vēstures mācībā jā-
ievēro tās prasības» ko uzstāda bērna ga-
rīgās spējas un intereses, un tās noteikti
jāņem vērā, domājot par vielas izvēli visam

bes darbam vai atsevišķai stundai, bet
it sevišķi tās nozīmīgas pāla mācīšanas
darba izkārtošana.

(Turpin. Sekos).
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Vācu zemūdeņu nogremdēto kuģu rekordskaitļc
Septembra mēnesi vācu kaujas

vienības nogremdējušas 161 ienaid-
nieka kuģi 1001700 brt. tilpumā, kas
ir augstākais skaits vienā mēnesī kopš
kaj-a izcelSanās, bet lauvas daļa šinīs
rekorda panākumos piekrīt vācu zem-
ūdenēm. Taisni tanī brīdī, kad ie-
naidnieks domājās pienākušu brīdi,
lai apgalvotu, ka zemūdeņu briesmas
mazinājušās, vācu bruņoto spēku
virspavēlniecība ar augšmin. skait-
ļiem atsedz ienaidnieka melus. Vairāk
nekā trīsceturtdaļas no nogremdēto
kuģu skaita nāk uz zemūdeņu konta.

Ienaidnieks var dot līdzi savām

kuģu karavānām cik lielus apsardzī-
bas spēkus vien gribēdams, — vācu
zemūdenēm nav šķēršļu, lai piekļūtu
tām klāt, vienalga, vai tās būtu dien-
vidu vai ziemeļu ūdeņos. Ienaidnieks
gan lūko iegalvot, ka vācu jaunās
zemūdeņu komandas vairs nestāv sa-
vu uzdevumu augstumos, bet — kā
iepriekšējos tāarī pašreizējos bruņoto
spēku virspavēlniecības ziņojumos
publicētie skaitļi apliecina, ka vācu
zemūdeņu komandu cīņas spars ir pa-
licis gluži tāds pat, kāds bijis agrāk
un atrodas vēl vienmēr tanīs pat
augstumos, kāds bijis kara sākumā.

īsi pirm® vācu septembra bilances
publicēšanas Vašingtonā lūkoja ao-
mierināt uztrauktos Drātus ar apgal-
vojumu, ka septembris sabiedrotiem
«būšot ļoti labvēlīgs», jo — zemūdeņu
briesmas' redzami mazinājušās. Sim
mierinājumam nekavējoties sekoja
vācu atbilde, kas laikam kā zibens
iespēra viņpus Atlantika tm arī viņ-
pus r tai nekavējoši «? r

ia ceļojums u.
. kas tad cits šim cc a oij

pamatā, ja ne katastrofālā tonnažas
krišanās. Ar lepnu žestu toreiz Ruz-
velta sekretārs paskaidroja, ka Cer-
fiils ieradies, lai apspriestos ar ameri-
kāņu prezidentu — par uzvaru. Bet
fakti un skaitļi nenoliedzami rāda, ka
Vašingtona un Londona nevis tuvojas,
bet ka vācu zemūdeņu operācijas gan-
drīz visas pasaules ūdeņos tās no iz-
vārās ātri vien attālina.

Jaunākie kuģu iegremdēšanas
skaitļi kā drausmīgai ironijai liek ri
izklausīties britu tirdzniecības flotes
šefa sera Saltera paskaidrojumam,kā

sabiedrotie septembra mēnesi esot oi-
būvējuši vairāk kuģu nekā nogrem-
dēts.

«Ienaidniekam būtu jāuzrāda vēl
lielāki panākumi, ja tas tagad gribētu
traucēt mūsu karaspēka un kara ma-
teriālu transportu». Bet ka angļi
paši netic šiem sava flotes šefa vār-

, pierāda kāda «Financial News»
slejās ievietota piezīme, ka vācu zem-
ūdeņu nodarītie zaudējumi esot sa-
biedroto kara vadības Achilla nēda

un vārdi: «tanīs apmēros, par cik at-
rodas rīcībā pieprasītā tonnaža» atkal
no jauna apliecina, cik kļūmīgā stā-
voklī vēl vienmēr atrodas palīdzības
sniegšanas jautājuma Padomijai. Ka
sera Saltera runa nav nekas cits ka no
augšas Pasūtīts aģitācijas akts, pierāda
arī vēl Kanādas ārlietu ministra ap-
galvojums, ar kuru tas atklāti atzīst,
ka vācu zemūdeņu briesmas pašreiz
neesot vis kļuvušas mazākas, bet gan
vēl daudz lielākas.

Tautas palīdzības koptis
sarīkojums

Kalētu pag. pamatskolas Tautas
palīdzības kopa svētdien vietējā Tau-
tas namā rīkoja teātra izrādi, uzvedot
V. Delles «Bērnu bērni». Sarīkojuma
bija pulcinājis pilnu zāli apmeklētāju.
Prāvos ienākumus, kas gūti no sarīko-
juma, Uzietos trūcīgo skolēnu pabal-
stiem-

Mandžuko 10 gadi
Šinīs Hiēnās Mandžuko svinēja sa-

vas 10 gadu pastāvēšanas dienu. Sal
sakarībā interesanti atskatīties uz šo
attīstības posmu. 1932. gada 15. sep-
tembrī japāņu vēstnieks un jaunnodi-
binātās valstg ministru prezidenta
Hslngkingā parakstīja protokolu, ku-
rā Japāna atzina Mandžuko patstāvī-
bu un kas tai pat laikā galvenos vil-
cienos arī nosprauda jaunās Austrum-
Azijas valsts attiecības ar Japānu.
Ja 1894./95. gadu karš rietumvalstu
iejaukšanās dēļ bija laupījis Japānai
tākara ieguvumus, tad 10 gadu vflāk'
Japāna karā pret Krieviju atkal atgu-
va visus tos varas apmērus, kas tai
Austrumāzijau telpā šķita vajadzīgas.
Pēc Hsingkingas protokola attiecības,
kādas izveidojušās Japānas un Man-
džuko starpā, Tokijai nepie&ķ
politiskas, saimnieciskas un militāras
priekšrocības, bet tai pat laika Japā-
na uzņēmās arī atbildību un nastas.

Mandžuko valsts robežu garums —
8.438 km sauszemē, bet 888 jūras pie-
krastē. Sīm robežām jābūt nodroši-
nātām pret lebkādām varbūtībām, un
galvenās rūpes par to drošību uzņē-
musies Japāna.

!es MandžuEo savukārt jo node-
rīga karā Mai-

o ta-
ka tā atvieglo Japānas lielos uz-

davumus AiMtrumltfJssf JaiMvaifJeAsi

nā. Tie nav vien jēlviem suTTjuml
Japānas salām, kag nosaka Mandžuko
nozīmi. Jau pats par sevi šis Japānai
draudzīgas valsts ģeogrāfiskais stā-
voklis nozīmē Japānai stratēģiskā ziņā
nodrošinājumu pret Ienaidnieku uz-
brukumiem. Jau Japānas-Ķīnas kon
fliktā šim faktoram bija liela nozīme.
Mandžuko 40 miljonu iedzīvo-
tāju zina vērtēt drošību, mieru un
kārtību, kas līdz ar jaunās valsts no-
dibināšanos nostiprinājusies zemē.
Pārāk dzīvas Mandžuko tautā vēl
atmiņas par senāko laiku sajukumu
un izmisumu.

Saskaldīt šo sabiedroto bloku — tas
bija un bttfl arī turpmāk Japānas un
Mandžuko ienaidnieku angļu-ameri-
kaņu galvenais mērķis. Viņi zina, ka
šis bloks izveidosies par kodolu jaunās
Austrumāzijas uzbūvē. 10 gadi Aus-
trumāzijas vēstures mērogā jo īss lai-
ka sprīdis. Tag tomēr pieticis, lai
pasaulei rādītu, ka arī īsā laikā var
notikt apvērsumi, kuru sekas sniedzas
daudz lielākā plašumā, nekā tikai to
tiešāiedarbības sfērā. Kā Anglija,
tā arī Amerikas Savienotās valstis ar
visu varu centušās graut jaunās Man-
džuko valsts attīstību. Tas viņiem nav"2ais viņu ceļš, h

dusmaa,
es Mandžuko atzīšanai par

pats^vl^ vakti, ifcčn li.

saimnieciskās represijas nav aizkavē-
jušas Mandžuko saimniecisko uzplau-
kumu, tā arī viņu diplomātijas žests
tai nespēj kaitēt.

Mandžuko tagadējā nozīme pārējai
Austrumāzijai tik spilgta kā tā vairs
nav jāpasvītro. Bet tā sniedzas vēl
tālāk — arī vācu saimnieciskās aprin-
das Ieinteresētas Mandžukosaimniecī-
bā, un vēl nesen — Šī gada28. augus-
tā — Hsingkingā apstiprināja Vāci-
jas-Mandžuko saimnieciskā līguma pa-
garinājumu.

Pirmā Mandžuko 5. gadu plāna rea-
lizēšanā vislielāko darbu veica Dien-
vidmandžurijas dzelzceļu savienība
un Mandžurijas smagās rūpniecības
sabiedrība. Abi šie uzņēmumi radī-

juši pamatus jaunāg valsts rūpniecī
bas un lauksaimniecības uzplauku-
mam. Protams, atkal Japāna bijusi
tā, kas vadīja lielā plāna realizēša
nos. Tā sniedza Mandžuko finan-
siālu atbalstu, apgādāja to ar mate-
riālu un mašīnāmun nosūtija uz Man-
džuko technisM skolotu personālu.
Toties Mandžuko uz Japānu sūtīja Jēl
vielas un strādniekus. Sevišķa no-
zīme bija dzelzs, tērauda, krāsaino
metālu, degvielu un vieglmetalu sūtī-
jumiem, kuri jaupirms Japānas iestā-
šanās karā bija sasnieguši ievērojamu
apmēru. Jau toreiz Anglija un Ame-
rika ar pilnu sparu gatavojās karam
pret Japānu. Indiias kokvilnas eks-

porta uz Japānu — Anglijas S
māts — strauji eašaurinfijās. Līdzīgi
Md AmsnisTiai MViitutJLvalstu tkd»

nieciskās sarunās mēģināja kavēt Ja-
pānas tirdzniecību. Japānas tekstil-
rūpniecībā radās traucējumi un arī
dzelzs pārstrādājošai rūpniecībai nā-
cās cīnīties ar ievērojamām grūtībām.

Tā arī Mandžuko pirmais 5 gadu
plāns bija šo Japānas saimniecisko
grūtību ietekmēts. Vajadzēja revidēt
plānējuma skaitļus un tos pazemināt.
Un tomēr, neraugoties uz šiem nelab-
vēlīgiem apstākļiem, Mandžuko jēl-
dzelzs produkcija pirmā 5-gadu plāna
programā ārkārtīgi strauji cēlusies, to
pašu var teikt par tēraudu un tērauda
pārstrādājumiem.

Patlaban Mandžuko strādā otrā 5-
gadu plāna realizēšanā. Taču te jāsa-
prot, ka kara apstākļos nevar cerēt
sasniegt to, kas būtu bijis iespējams
miera laikos. Patg par sevi sapro-
tams, ka Mandžuko tagad galvenā
kārtā kalpo Japānas kara vajadzībām.
Tevispirmā kārtā minama ogļu, rūdu,
un degvielu produkcija, kas tagad vi-
sas valsts saimniecībās»priekšplānā.

Eiropas karš, un vēlāk Japānas karš
ar Angliju un Ameriku, rādījis, cik
lielā mērā Mandžuko saimniecība bi-
jusi atkarīga no ārzemēm. Taču ta-
gad tas pārvarēts. Japānas atbalstīta,
Mandžuko savā otrajā 5-gadu plānā
sākusi lauzt šo atkarību. Sim plānam
realizējoties Mandužko kļūs par līdz-
vērtīgu partneru pārējai Austrumazi
jas pasaulei. Bet nevien Āzija — arī
citas aizjūras zemeg interesēsies par
Mandžuko un tā tām varēs ari daudz
ko sniegt

Vilkfjs par &crunām
ar Staļinu

ZenēvS, 4. okt. (DNB). Kādā ziņo-
jumā no čunkingas «Daily Exprese»
publicē Vilkija interviju par tā saru
nām ar Staļinu. Plašāka apspriežu
daļa, pasikaidrojaa VilMjs, bijusi vel-
tīta «ļoti slepena veida militārām lie-
fcām», par kurām viņš nevarot tuvāk
izteikties. Tomēr VilMjs esot paskaid-
rojis, ka Staļins viņam atklāti un ap-
mierinošiatbildējis uz visiem jautāju-
miem. Tā, piemēram, Staļins teicis,
kā vācieši ielaužotiesDierividkrievijā
līdz Volgai, vērsuši pret Padomju sa-
vienību «drausmīgu triecienu». Pēc

tam Staļins griezies ar steidzīgu lūgu-
mu pie sabiedrotiem, lai tie ar vislie-
lāko iespēju ātrāk izmanto savus ga-
lējos spēku avotus. Ja būšot griba, tad
varēšot arī novākt pie malas kavēk-
ļus. VilMjam, aizrādījis Staļins,, jāpa
sakot amerikāņiem, ka boļševikiem
derot viss, ko Savienotās valstis ražo-
jot. Padomju savienība par visu sa-
ņemto būs augstākā mērā pateicīga
Staļins tomēr ieteicis Vilkijam Pa-
domju savienības postu amerikāņiem
neattēlot pārāk skarbās krāsās, jopa-
stāvot briesmas, ka tādā gadījumā
Amerika «varot apieties ar Padomju
savienību tikai augstsirdīgi».

Kauja tanka
PK. Dienām ilgi saule tveicē zemi

un izdzer no zaļajiem zāles stiebriem
pēdējo sulu. Apvārsnis virmojot pa-
zūd augusta dienu tveicīgajā versmē.
Tanku kāpurvažusaceltie putekļu mā-
koņi ir tik biezi, ka tiem cauri redzēt
nav iespējams. No austrumiem ne-
pārtraukti pūš sauss stepeg vējš un
putekļu mākoņi kā dzeltenpelēki ka-
rogi plīvo simtiem metru tālu pār
līdzenajām nogāzēm un plašajāmiele-
jām. No putekļu jūras paceļas vienī-
gi jumola siluets un trīs, četru apkal-
pes vīru augumi.

Vienība no rindas izvēršas triecie-
nam. Apkalpes vīri viens nēc ot^a
pazūd milzīgo tērauda ratu iekšienē.
Cīņa sākas. Dārdot un dunot tanki

g
latā frontē dod% oret ienaidnieku.
is lepnais skats vairāk kā viss pārē-

jais iemieso vācu uzbrukuma varu un
trieciena spēku. Bet tas ir tikai ārē-
jais skats. Kā gan izskatās šaurajā
..elpā starp biezajām tērauda bruņu

Karstums, ko mctors attīsta šinī
grūti uzveicamā apvidū, drīz vienpār-
iet uz visu tanka iekšieni. Tanka va-
dītājam motora versme sit tiešivirsū,
tā pieplūdina visu tanku un pie vadī-
tāja un telegrāfista ir droši 55 vai 60
grādu. Kāpurvažu saceltie putekļi
savukārt prot atrast visniecīgākāsplai_
sas, biezo® mākoņos tie plīvo pa tel-
pu, izgraužas cauri vīru tērpiem, ie-
kļūst plaušās un liek klepot.

50 grādu iekšējās temperatūras, tas
nozīmē veselas sviedru upesl Tie
plūst pieciem vīriem pa seju un ro-
kām, pa visu ķermeni. Slapjie mati
krīt acīs, tērps jau sen pielipis pie
miesas. Pats par sevi saprotams, ka
tankam ir vēdināmais ventilators. Bet
tas darbojas tikai pusstundu, dažkārt
pat tikai dažas minūtes, tad tag ir
pieputējis. Nav nevienas, pat tās vis-
niecīgākās veldzes nesēja$ vēja pūs-
mas. Un pēkšņi, kā jau visur šinī
zemē, arī mušas ir klāt. No rīta tan-
kā nebija neviena no šiem mocītājiem
gariem, tagad tie * ir klāt un neviens
nevar pasacīt, no kurienes tie nāk.

MNMM

Mušag rāpo pa sviedrainajām rokām
un seju, lido apkārt un moca visus
piecus tanka vīrus.

50 grādu — stundām ilgi, dažkārt-.
pat visu karsto vasarâ dienu, tas no-
zīmē pārcilvēcīgu piepūli un dzelžai-
nu savaldību. Bet šī slodze ir tikai
viena no tām blakus parādībām, kas
tanka apkalpei jāuzveic. Tās ir otrās
šķiras grūtības, jo primārais ir un pa-
liek pati kauja Ikviena vīra nervu
vai muskuļu spēks, atkarībā no viņa
uzdevuma, sasprindzināts vienīgi kau-
jai un karstumam vērību piegriezt
nemaz nav iespējams. Un tomēr šo
tveici jūt. Vai komandants novēro
apvidu un dod tankam pavēles, vai
artileristi iebīda granātas un notēmē
lielgabalu, vai telegrāfists apkalpo sa-
vu® instrumentus un ložmetēju, vai
tanka vadītājs pie svirām un brem-
zēm valda smago milzi, — ik mirkli
apkalpi nomāc smagā, tvanīgā tveice.
Ko dzert ikvienam & pudele ar kafiju
un er to jāiztiek visu kau^a.«
Ta i . ^r Ugt vairākas stundas, bet
dažkārt tas Ilgst veselu dienu up vēl
daļu nakts.

Tas ir lepns skats, kad tanki izvēr-
šas kaujai un pār ienaidnieka pozīci-
jām aizdārd vācu tanku trieciena velt-
nis. Bet šo skatu redzot, neviens ne-
iedomājas par 50 grādu temperatūru,
kurā tanka apkalpei jācīnās. Ikvie-
nam pašam jāpārdzīvo un jāredz tan-
ku cīņai nepieciešamā izturība, aukst-
asinība, zibenīgi ātrā . situācijas iz-
pratne un nervu saspīlējums, par cīņu
ar karstumu nemaz nerunājot. Ikvie-
nam pašam pēc stundām ilgas cīņas
jāizkāpj reiz no tanka un jāizjūt 40°
ārējā temperatūra kā «svaigs vējiņš»,
lai izprastu, ko nozīmē 50° starp bru-
ņu plāksnēm.

Stundas un dienas šinī tveicē, kad
sauso, putekļaino telpu apgaismo tikai
vāja gaisma, kad nervi un muskuļi ir
saspīlēti līdz galējai iespējamībai —
tas viss liekas tik neticami grūti un
tomēr tas ietilpst austrumu tanka cī-
nītāja ikdienā.
«̂ «MSSM-aSI

Vilcienā dzer degvīnu un trokSņo
Liepājas-Rucavas pasažieru vilcienā dzē-ris degvīnu Kamenei Mackevics no Grau-

du ielas 44. Viņštrokšņojis un cēlis nekār-
tības. Dzelzceļa policija sastādīja protoko-
lu. M. par dzeršanu un trokšņošanu vil-cienā jauagrāk sodīta.

IEKĀPUSI CITA BUMBIERE.
Jaunā ielā 19, namsaimnieks Andreja

Dambergs vakarā Izgājis pagalmā, kur pa-
Tt«nīji8, ka1 kāda ielīdis viņa bumbierē, unpurina koku, bet divi apakšā pievāc aug-
ļus. D. nelūgtos vieSus, ka* izrādījušies
brāļi Aleksejs, Pētera un Pāvils Oalklnl, no
Brīvības ielas 78, aizturēja. Viisus trī* no-deva tiesai.

MĀKSLA
LIEPĀJAS OPERAS UN DRĀMAS

TEĀTRI
Šodien, pl. 19,30 — Karmena, (Ieejas maksa
no 0,30—2 RM). Derīgs sezonas muzikālo
izrāžu abonements un otrdienu (B) abone-
menta 4. kup. Trešdien, 7. okt., pl. 19,30—
Nfo saldenās pudeles. (0,20—1,50 RM). De-
rīgs sezonas drāmai izrāžu abonements un
trešdienu (DD) abonementa 8. kupons. Ce-
turtdien, 8. okt., pl. 19,30 — Korsārs. (0,30
— 2 RM). Derīga sezonas muzikālo Izrāžu
abonements un ceturtdienu (C) abonemen-
ta 3. kupons. Piektdien, 9. okt., pl. 19,30—
Seviļas bārddzinis. (0,40—3 RM). Derīgs
sezonas muzikālo Izrāžu abonements un
piektdienu (A) abonementa 5. kup. Sest-
dien, 10. okt., pL 19,30 — Mlnhauzena pre-
cības. (0,80—2 RM). Derīgs sezona,,? drāmas
izrāžu abonementa. Svētdien, 11. okt., die-
nas izrādē, pl. 14 — Skampolo, (0,30—2,50
RM). Abonementa kartes nederīgas; vakara
Izrādē, pl. 19,30 — Ieleja (vācu vai.). (0,40
— 3 RM). Derīgai sezonas muzikālo Izrāžu
abonementa



Š. g. 4. okt. pēc grūtām ciešanām aizgāja mūžībā mūsu bijušais
līdzstrādnieks — techniskas daļas vadītājs

Edgars Sanders
Viņu labā piemiņā paturēs

Liepājos rūpniecības rajona darbinieki
un strādnieki.
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Amc&a apmčcābas skolā
pie Latvijas dz.-ceļu galv. darbn. Liepājā

uzņem

i.i«-ii.ek|i.
ar pilnu pamatskolas izglītību 14—18 g. vec.
praktiska» un teorētiskai

apmācībai visos meta'apstrādīišanas amatos.
Uzņemšanas lūgumi ar īsu dzīves ap-

rakstu un apliecības norakstu par pamat-
skolas beigšanu iesniedzami _ dz-ceju darb-
nīcās Liepāju, Brīvības iela Nr. 103 līdz
i. g. 20. okt.

Paziņojam radiem, draugiem un pazīstamiem, ka
pēc ilgām un grūtām ciešanām š. g. 3. okt. pl. 16,30
šķīrusies no mums manamīļota meitiņa, māsiņa, svaine,
krustmāmiņa un tantīte

Esnīlija Irma Smukums
savā 19. dz. g.

Izvadīšana svētdien, 11. okt, pl. 15 no sēru mā-
jas, Grobiņas pag. Smukumiem,uz Limbiķa kapiem.
Pienāca vakari negaidīt». SērojoSie piederīgie.
Apstājas puksēt mīļotā sirds. t r s»

l'ar agri tu aizgāji,
Tavs cejš vēl bija tāls.

Kas varētu
iemācīt spēlēt
akordeonu.

Rnkfitit Mālu Ielā
M 30, dz. 1, V.
Kātiņš.

Sētnieks
vajadz. Ullcha Ielā
M 11. būtu vē-
lams tādu. kas sa-
prot remonta dar-
bus, plet. sētas mā-
jā H, no pl M7
Lauk-
strādnieks,
pils. tuv. vajadz.
pie laba atalgoju-
ma, plet. Ullchn
Ielā 11 pie sētnie-
ka no pl. 16—17.

1
S. g. 30. sept. pēc ilgam un grū-

I

tām ciešanām miris mušu mīļais pa-
piņš un vīrs

IMs Gavēnis
Izvadīšana uz pēdējo dusu 7. okt.,

pīkst. 14 no Gaviēzes Gavēņiem Jāņa
kalna kapos.

Sērojošie
sieva un bērni.
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Š. g. 4. okt. rīta ausmā miris mūsu mīļaispapucītis

Jēkabs Ģibiefis I
Izvadīšana š.g.8. okt. p!.16no pils. slimn.kapličas

Vecos kapos.,
Uz klusu pavadīšanu lūdz radus un paziņas

Mēs tevi nekavējam, Sērojošie piederīgie, ļ
Ej kapā atdusies, ' r m
Tu Kunga svētam1 prātam
Mums būs šeit padoties.

Gan mīlestībā klusi
Kur Tevi as'ras birst;
Ko ar Tev* zaudējusi,
To sirds vairs neaizmirst.
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Matemātikā,
vācu valodā
o grāmatved.
rudens pārbaudīj.
uzpamatsk.,vldus-

un augstskolu
gatavo

K. Džonsons
Zāļu ielā 3, dz. 3.

Precējies pāris
vēlas strādāt ttz
laukiem kā
puisis un meita.
Tuv. ziņas Teod.
Breikšu ielā JNili 23.
dz. 6.

ļ fl — II ? |

S>snogs paldies
Liep. Metalurģiskās rūpnīcas administrācijai
Qa ķ*žu nod. strādniekiem un darbiniekiem
par krUņiem vaiņagiem. Sevišķs paldies
ķēžu nod. meistaram Čeido kgm, paldies vi-
siem, kas piedalījās mūsu mīļā

Jura Paegļa
izvadīšanā uz pēdējo dusu š. g. 2. okt. Zie-
meļu kapsētā.

Sieva un dēls.

Mūsu dziļāka līdzjūtība

I Ādolfam SniLķerakgm I

I
viņa kundzes

Alīdas I
nāves gadījuma

Aizputes apr. vecāks darbinieki. I
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rarvdiDin,
Igod'fe'S, uztic, un
[atbildīgs, vfd lie-
luma namam, var
|iiet. Liepu ielā ^0 ,
d,\ 2, no pl. 16-10

Saimniece
un kalpone

vajadz. Liepājus
piln, valdei inva-
lidu nama Kalētos
Piet. uz vietas pli
pārziņa vai pa
tālr. KalStl 3.

Meita
vajadz. uz lauk
lauku darba pra-
tēja, plet. Ķieģeļu
ielā 5, dz. 3, D0
pl. 15—10.

Liepājas valsts lieti* mākslas vidusskola
Liepājā, Alejas ielā Ab 18, tālr. 837

mācību sākums š. g. 12. oktobri, pl. 9.
Iestāšanās pārbaudījumi s. g. 8. oktobrī

pl. 8 latviešu valodā (rakstos un vārdos).
9. okt., pl. 8 matemātikā (rakstos un vārdos).

Pēcpārbaudījumi audzēkņiem š. g. 10.
oktobrī, pl. 8. Līdzi jāņem papīrs un rakstām-
piederumi. Visiem audzēkņiem mācību .sa-
kumā jāiesniedz audzinātājiem apliecība par
8 mēn. vasara» praksi.

Meitu
tūliņ vajadz. Vir-
sas l'lāoiņa mā-
jās. Pasta oaur
Virgu, tālr. Virga
Aii ga.

Seevieffe
vajadz. pie visiem
mājas darbiem,
Kalna Ielā 3N,d/ l

Īrnieks
meklē darbu, vē-
las Izbraukt uz
lauk., plopr. Mal-
kas Ielā 8, Iebrau-
camā sēta.

Jauneklis,
kas vēlas kalvja
arodā lemarlUrs,
var plet. Pērkones i
ielā 1. |

PĀRDOD

Čuguna Krāsni
ar oaurulēm par
HM 120.—. No
pl. 18-18, Dārza
Ielā 17. dz. 8

Pārdodami {

truši i
Ķēžu Ielā B.

PSrdod

bērna gulfn
RM 40.—, Rftma-l
vaa ielā 22, dz. 1.1

Pērku
Hctotu vai Jaunu
dzensiksnu, 5 coll
platu, ne īsāku kā '
ā metri, maksāju
augstāko cenu
Adr. ŽFreimanlm.caur BakOll. i
Kanārijai
putamu,
(tēviņu), brašu
dziedātāju, pērk
2, Valteri. Plod.
I. adr. Liepājā, !

i'ludoņa Ielā JA 4,
dz. 8. i

Kotliņu vai
kastroļa

no 10-15 ltr. lie-
lu, melnu portfeli
un ziemas mēteli
vēlos pirkt Oī. š .
av. k zem 7445. '

Meklēju pirkt ;
meieli ua uzvalku ;
vtd aug., var būt ļ
ari drēbe Piedāv, '
I. nod. Ullcha iulc
II, pie sētnieka,,
no pl. 16-17.

Pērku
darba drēbes vai
ari drēbi. Or š.
av. k. zem 7466.

Steidzīgi
vēlos pirkt
u/valku vai uz-
valka drēbi ar
pieder., var but
arī drusku lietots,
i'led. I. adr. Gro-
biņā, Kalna ielā
Vu 1, Reimanim.

Meklēju pirkt

modinātāju
pulksteni.

Pied. pa tālr. 1487

Pērku
lentzā&u sloksnes
(svelsešanai) un
galdnieku skrūv-
spīles, metāla.
Pied. Bāreņu Ielā
Nl 14, no pl. 7-12

pie vaditāja,
tālr. 1991

o
Smalkmēchantķt,
elektromontiera,
afsflēdzonieki,
virpotāji,
cauruļOicēļi un
mācekļi
var piet. Kuģinieku Iela 5

Īsu skala pie Liepājas pilsētas slimnīcas
uzņem

skolnieces
Kurss 8 gadīgs ar sākumu š. g. 1. nov.

Skolniecēm jādzīvo internātā pie brīva uz-
tura, dzīvokļa, apgaismos., apmazgāšanas.
Uzņems kandidātes ar pilnu vidusskolas iz-
glītību līdz JJO g. vec. Uzņemšanas lūgumi
ar īsu dzīves aprakstu iesniedzami slimnīcas
direktoram līdz š. g. 20. oktobrim un tiem
jāpievieno apliecības par izglītību.

Liepājas valsts lietišķās mākslas
vidusskolā

Alejas Ielā 18 var pieteikties brīvai
apkalpotāju vietai

precēts pāris
Vīrietis vēlams, kas prastu mājas
remontu un galdnlec.darbus.lūgumi
iesilt, līdz 6 g. 10 okt., klātplellekot
agrāko darba vietu atsauksmi. Alga
pēc XIl-b kategorijas.

KIuhb rudens sveiciens no dzimtenes
karavīram

Kārlim imltam
austrumos

ALMA.
Debess tSlē, rietu jim bālē.
Atnāk rudens vakars jauks.
Bērzu ēnā Iedzeltenā,
Domāju par Tevi, draugs.

Ārsts vēlas īrēt

1-2 istabas
slimniekupieņem-
šanai dažas stun-
das dienā, Vec-
liepālas ral. Of 8
av. k līdz 12. okt
zem Jfo 7434.

Relchsdeutscher
aneht eln

mOlii. ZfmmRP
fUr 2 Wochen. Ott.
mter B. In der
3xp. der Ztg.

Valsts vācietis vē-'
as Trēt '

mēb. istabu
jz 2 ned. Of S.
av knnt. zem B.

Shoinīehu-ct
uzņem atsev. mēb.
istabā ar vai bez
panzljas, Krusta
Ielā 5, dz. 1.

Pieņem
2 kārtīgus

skolnlekus-ces
klu^fi ģlm ., Palmu
Ielā 4, d? 2.

Skolnieces
uzņem

3anībuIelā 56>
Iz. 0.

Klavieres
vēlos īrēt

0t. nod. s. av. k.
zem 74fi3.

Liepājas operas
un drāmas ttālrls
Otrdien, 6. okt.,

pīkst. 19,30

Karmena
Tr. N . 7 Okt.,

pīkst 10,30
No saldenās

pudeles

L: mrtdlen.8 okt..
pīkst. 18.30

Korsars

Liepājus variētā
teātris

fDIAMfl"
r,.Atpūto

dilvolprleki" .
Oalvsnāi daļai

Iro&U lolrī 91/33.
Tfllr. 801.

Dtrdl^n, 6. okt.,
pīkst iD.sn

.Viii iļl^viliri"
PreSdlcn, T okt.,

pīkst. 10.30

.1111 liilMikm"
Ceturtdien,

8. "iet., pl, 10,80.

,VHI laltamkirr
len, 9. Okt.

pl 10,30

.VIII Raibi vakars"
Sestdien, 10. okt.,

Pīkst, to.no
,«111 RalļļuaKar."
Ivlidltn, u okt.

plKht 1!

.VIII Raibs nim"

l7dod

istabas daļu
ikolniftktem (zē-

l'let 6. okt.
ne Ļ\. 13—17. P»s>
a leti 1. dz. f>.

Pieņem
1 vai 2 uztic. (
skolniekus,

<ā rdzlfd/.lvotā-
li' , veļams lauoin ,
zlrB ari
atsev. Istabu
ir ntsev. Ieeju,
.udvlķa Ielā 10,
17 8 '

Mēb. istabu
pilsētas centrā ar
apkurinās, un at-
sevišķu ieeju mek-
lē jauns cilvēks
Ot rakstīt R'gns
ielā JVb 43. dz 1,
i'ētersons.

Ein Ilmer
i'rmleten Im

Zentri m ' (bennt-
/en auch Teleton)
fin elner einz Per
^nn.ThomasRtr !S8,
W.2 von 18-10 I hr

l mēb. īstenas
l/īrejnmas Intell-
Jfentani kungam
I'BldU ielā 10,

l sholēnl,
iifllls un māna,
neklfi mēb. I«tn-
)U, vēlams ar ērt, I
3f. nod S. av. k.
:cm 7408.

.iepnļcu pili. valdei'
flrdiniocibas nod. ;

Izsludina

m nederīgu ,
īozaud. apg. gr <

, Izd
04t. g. 8B. sept
io L.P. V. T. N

K. HcsrtDTBctrsa

Mākslas i\i$
dib. 1918. g Tālr. 1462.

Zīmēšanas un gleznošanas
mācības sākas 10. okt. Pie-
teikties katru dienu Peldu ielā
JVi 47/49 no 3—7 vak. Svēt-
Jienās no 10-12.

flnoota truši
pārdodami

Skolas ielā 3. dz 1

Pleb. istabu
meklē pollc. Ie-
rēdnis. Lūdzu pi. t
tālr. stae 141

Strādnieki
jtoidzlgi vajadz. Laba Izpeļņa.

Pieteikties Firmā
>. V. Tumšais & K. Zulcmanfc"
lūras Ielā 17,dz. 8. Tālr. 1645

Plēb. istabu j
meklē teālra dar-
biniece, centra ļ
tuv Lūdzu zv
tftlr. 2001, no
pl 8-12 un. tH9

Meklēju !

patihamo siltu'
mēli. istabu

ar virtuves lietos,
ar savu malku. ,
PlSd. L nod.S. av ,
kant. zem 7iBB. ļ

|

Medzes pagasta valdei
Vajjttflilffl

schretārs-isallgs
ir prsiktl pašvaldības darba un

ziņnesis- apkalpotais
Personas, kal velētos uz minētām

>'letām kandidēt, uzaicinu plet līdz
1. g. 6, okt personīgi vai rakstiski
Vl

^
a pēc noteiktām kategorijām.

irivs dllvoklhī, apgaism., apkurin.,
trī dienesta /enie

Laucinieks-
vakar'a skeln.
meklē nsmēbmaiu
istabu, veļams
centrā. Vest. adr
Virgas pag. blj
skola c. Priekuļi,
i. Lardiņam

Pērk pret labu samaksu
bufeti,
drēbju skapi (gnīsn kr)
zāles lampu (Mipatdta)

iedāvājumus adr. līdz 10. okt. 8.
iv. kant. zem M 7388.

loislas Kuīlu stacija
ar Importēto no|

Vācijas dižciltīgo kuili
ttrodtts Rāvas pag. Kau^aru
uājua. Tūlr. Rāva M 1.

Pl. Istaba j
nr atsov. Ieeju,,
«tao. tuv. IzIrāJ,
veļami skolnieki
01 nod. A. av. k
zem 7451. i

;Vēlos īrēt

mēb. istabu <
3

ar klavierēm. Of ?
š. av. k. zem 747(3

Meklē 2, 3 vai
4 istabu dzīvokli ļ
ar ftrt. Veollopājā i

mēchanlskft i
darbn, Brīvības 1
Iela Jtt 25. i

Vajadzīgi

skolotāji
Mācas valsts pamatskolai

Pieņem arī vidusskolu absolventus. Tu-
vākas ziņas pa tālruni Nīcā 39.

rašanas un pārstrādās, uzņēmums Jzejviela',
Liepājas nodaļa paziņo, ka

nod. galvenais kanf.«noliktava:
ap š. I. oktobri atrodas Rīgas ielā 5/7,

tālr. 344. 1
Tā kā pilsētas Iedzīvotājiem Izdevīgi nodot visu, kas
lieks ua mājās nevajadzīgs un saņemt par visu sa-
maksu, ,.lzejvlela" uzpērk lupatas, kaulus, papīrus,'
stikla lūžņus, krāsainos metālus. Lielākus vairumus ,
noņem uz vietas. Neturiet neko mājās, nododiet visu
,.Izejvtelal" . i

V. Vache.
Liepājas nod. vadītājs.

Uzmanību!
Nozaudēti aizsargu krāsas vlrlefia
vasaras mētelis un zila cepure (mē-
tp.lls aizņomtiO 8. g. 27. sept. vak.,
Uenājā, ,.VozuvB", vai rojā līdz
Rožu laukumam. Atradēju lūdzu
nodot prot labu atlīdzību Zivju lelfi
M 12. dz. 18.



Liepājas pilsēta' pārvaldi koncentrēs vienā ēkā
SKOLU JAUNATNEI IEKĀRTOS ATSEVIŠĶU AMBULANCI. — NODIBINĀTS PAŠVALDĪBAS

DARBINIEKU UN STRĀDNIEKUFONDS.

Liepājaspilsētas valde šinīs dienās
sastādījusi jaunu saimniecības bu-
džetu nākošiem 6 mēnešiem — līdz
1943. gada 1. aprīlim. Jaunā budžeta
kopsuma līdzsvarotauz RM 2.227.940.
Izglītības veicināšanai paredzēts Izdot
RM 114.500, no tiem trūcīgo akblēnu
ēdināšanai — RM 11.400 ua ļjaunu
mācības līdzekļu iegādei — RM 6000.
Budžetā uzņemta ari vieba RM 250
liela stipendija sekmīgākam pamat-
skolu beigušam audzēknim tālākas
izglītības turpināšanai lauksaimniecī-
bas vidusskolā. Kulturālām un sa-
biedriskām vajadzībām budžeta peri-
odā paredzēts izdot RM 17.870. Pilsē-
tas bibliotēkai jauno grāmatu iegādei
atvēlētas RM 4500. Veselības aiz-
sardzībai paredzēts izdot RM 678.410,
no tiem pilsētas slimnīcas uzturēšanai
— RM 457.380. Pilsētas ambulances

uzturēšanai paredzēta izdot RM
151.740, bērnu silēm — RM 15.350 un
bērnuveselības kopšanas punktiem—
RM 1000. Šoruden no jauna paredzēts
atvērt papildu slimnīcu lipīgām sli-
mībām. Tās iekārtošanai budžetā pa-
redzētas RM 34.380. Rūpējoties par
mū<u skolu jaunatnes veselību, mā-
cību gadam sākoties atvērs atsevišķu
skolēnu ambulanci, kurā iekārtos ari

zobārstniecībaskabinetu. Minētāsam-
bulances ierīkošanai budžetā atvēlē-
tas RM 7350. Lipīgu slimību apka>
rošanai paredzēts izdot RM 62.220.
Jaunus rentgena aparātus paredzēju-
šas Iegādāties pilsētas slimnīca un
ambulancesAizputes nodaļa. To iegā-
dei nepieciešami RM 40.000.

Liepājas pilsētas būvniecībai bu-
džeta 6 mēnešuperiodā paredzēts Iz-
dot RM 171.490. Kā lielākais darbs
minams pilsētas valdes nama pārbū-
ve. Pašreiz minētā namā atrodas ti-
kai dažas nodaļas, bet turpmāk, pēc
tā pārbūves, tajā paredzēts novietot
arī pārējās pilsētas valdes nodaļas.
Tādā veidā visa pilsētas pārvalde
būs koncentrēta vienā ēkā. Ēkas pār-
būvei paredzētsIzdot RM 40.000. Lie-
pājā no jauna paredzēts Izbūvēt £
dezinfekcijas kameras un plašākus
pārbūves darbus izdarīt Jūrmalas pa-
viljonā. Ielu, ceļu un tiltu labošanai
paredzēfe izdot RM 53.130. Publiskām
labierīcībām budžetā atvēlētas RM

178.510, no tiem kanalizācijai —
RM 27J550i pilsētas apstādi jumu pa-
plašināšanai — RM 10.930 un sporta
stadiona pārbūvei — RM 1570. Ap-
stādījumos paredzēts Uzsalušo un ci-
tādi bojā gājušo koku un košuma

krūmu vietāIedēstīt Jaunus. Vācu
karavīru kapu izdaiļošanai paredz iz-
dot RM 3.000.

Rūpējoties par 8zīves grūtdieņu
atbalstīšanu, Jaunajā budžetā sociālai
apgādībai paredzēta izdot RM 186.050.
Trūcīgām mātēm, bērnu piedzimšanas
gadījumos, paredzēts izsniegt zīdaiņu
pūriņus. To vajadzībām buldžetā pab
redzētasRM 2000.

Atbalstot pilsētas ugunsdzēsēju
darbu, budžetā paredzēts ugunsdzē-
sības vajadzībām izlietot RM 138.320.
Lai uzlabotu ugunsdzēsības apstākļus,
paredzēts iegādāt divas jaunas auto-
Šļirces un atjaunot vienu bojāto tan-
ku. Liepājas pilsētas brīvprātīgo
ugunsdzēsēju biedrības atbalstīšanai
budžetā paredzētas RM 7980. Glābša-
nas biedrībai uz ūdeņiem* pabalstam
atvēlētas RM 1960.

Plašākus pārbūves darbusparedzē-
jusi veikt pilsētas saimniecība Baul-
druvasy kādam nolūkam paredzēts iz-
dot RM 4000. Lai uzlabotu saimnie-
cības lopu materiālu, budžetā pare-
dzētas RM 2000 jaunu sugas lopu
iegādei. Pulsētas dārzniecībai ceiitra1-
lās apkures pārbūvei paredzēts Izdot
RM 20.000.

Jaunajā budžetā uzņemtsarī rbncts
pašvaldības darbinieku, strādnieku un
to ģimenes locekļu pabalstiem, slimību
un nāves gadījumos. Minētām vaja-
dzībām paredzēta izdot RM 22.000.Liepājas dzīve

s R. Kannltia pēdējā gaitā.
Sestdien no pilsētas slimnīcaskap-

ličas uz CentrālkaPsētu izvadīja Lie-
pājas apriņķa vecākakancelejas darbi-
nieku cand. jur. R. Kannīti. pgo māc.
E. Liepas svētrunas uz nelaiķa kapa
kopiņas kā pirmie vaiņagu nolika bij.
korporācijas «Metropolitana» locekļi.
Atvadoties no sava centīga darbinie-
ka, apriņķa vecākais A. Mūrnieksaiz-
rādīja, ka nelaiķis pēc universitātes
beigšana

^ nav meklējis augstus ama-
tus r»ilsētās, bet devies uz laukiem,
kur strādājis vairākās pagastu val-
dēs. Kā atzinību par viņa darbu an-
rinķa vecākais uz svaigās kapa Kopi-
ņas nolika Krāšņu vaiņaga Vēl valņa-
eu nolika 4- rajona ceļu inženieris P.
Kalniņš. Ar ziediem Kapu rotāja ari
nelaiķa darba biedri un draugi.

Tiesu darbinieki kartupeju talka».Liepājas tiesu Iestāžu darbinlSkl sestdien^griezās no kartupeļu talkām, korBs tiāblia pavadījusi S nedSIes,
Aizrādījums.

Liepājas pilsētas valdes tTrtteniecnjra no-
daļa paziņo, ka 4. Izdalīšana» perioda pār-
tikas? papllddevu kartītes Uga un naktsdar
ba, smaga darba un JofI smags darba
strādniekiem derīgas visu produktu Iegādei
līdz fl. g. 11. oktobrim. Tirdzniecības no-
dala aizrāda, ka' veikalnieki barības līdzek-
ļus uz 4. perioda pBrtikas kartītēm var
pfirdot līdz 17. oktobrim, pBe kam varēs
sākt barības līdzekļu pārdošanu uz fl. peri-
oda pBrtikas kartītēm. Veikaliem jāapmai-
na 4. lzdalifianas perioda) pBrtikas kartīšu
kuponi, kā arī laiki no 7. septembra līda 4.
oktobrim ««ņemtie taloni un Ivpirkiaaas
«puoeībft» pret atttfetiflm Idglda» atļaujam
M vilifc kfi līdi 11. oktobrim.

Kurpnieka tsvCrtbst
TlrdtnlodBos^^«m^u notoid», u»

nrt B—14 a, vsdem bērniem
brūngani un saļsani svītroto tepirkla-
\rtllu 7. («ēnien» un M (meitsnīm)

kuponiem Tirdzniecības departamenta no-
teiktā kārtība. Pret kuponiem AZ un 89Z
(kopS skaitot) un AM un 89M (kopā skai-
tot) drīkst pielikt vienu pāri pazoļu kopa
v papPSiera. «Mena pāra apavu pazolēša-
nai nedrīkst izlietot caurmērā vairāk kā 200
gr. ādu vai gumijas, nepārsniedzot:
apaviem, lielumā līdz 28. num. — 180 gr,
apaviem lielumā r\o 29.—38. num. — 250 gr.
Bērniem līdz 8 g. v. nav paredzēts izsludi
nāt kuponus apavu pazolēSanal, bet sīkos
labojumu dtarbus šo bērnu apaviem var
Izpildīt; tomēr viņi jāreģistrē pasūtītāju
grāmata.

Liepājas amatnieku biedrība
aizrflda amatniekiem, ka sakarā ar Ģene-
rSJkomisāra rīkojumu, līdz šim apgrozībā
esošās dzelzszīrnes pēo 1. oktobra nav derf-

Amatnlekiem, kuriem vēl būtu šādas
dzelzszīrnes, tās nekavējoši jānodod amat-
nieku biedrībā jaunu dzelzs iegādes tiesību
iegūšanai

Liepājas amatnieka s-ba «Apgāde»
paziņo, ka sākot ar 6. oktobri izsniegs die-
gus kungu un dāmu drēbniekiem, adītā-
jām, veļas un korsetu šuvējām, cepurnie-
kiem un tapsētājiem veikalā, Graudu Ielā
48. Pie diegu saņemāanas Jāuzrada amat-
nieka apgāde» grāmatiņa.

Visiem Liepājs* tirdzniecība» uzņēmuma
darbiniekiem, ka» reģistrēti kartupeļu sa-
ņemšanai līdz 16. oktobrim, Jāizņem kārtu-
polus Sakņo noliktavā. Kuršu ttll Ifl.

L liepāja»valsta ģimnāzija
uzņamiana» pārbaudījumi notika lntvRBu
valodā — B. oktobrī un aritmētika 0. ok-
tobrī Liepāja»valsts technikuma telpā» pL
0 rītā. Turpat tonī pašā laikā notiks arī
pēcpārbaudījumt Ierodoties uz pārbaudī-
jumiem, skolēniem Jāņem līdzi papīrs,
tinte un rakstāmpiederumi. Skolēniem, ka»
vēl vēlas iestātie» I. Liepājas valst» ģimnā-
zijā, Jāiesniedz pamatskolas beigšana» ap-
liecība, vecuma zīme, veselības lapa, baku
potēšana» zīme (kfa bakas potēta» pēdējo
B gadu laikā) un vecfiku parakstīta lūguma
skolas konceleJS, Ausekļa Ielā 9, līdz 7.
oktobrim iesk., darbdienās no pl 9—18.
Pirmajā mācību dienā visiem Jaunuzņem-
tiem un pārējiem ģimnāzija» audzēkņiem
Jāiesniedz savam klases audzinātājam ap-
liecība par nostrādāto laiku lauksaimniecī-
bā vai rūpniecība.

Augstāka tautskola Liepājā
Jaunu skolēnu uzņemšanuIzbeigs piektdien,
fl. oktobrī. Uzņemšana» rezultātus paziņo»
skola»kancelejā 10. oktobrī, kad arī saņe-
mami atpakaļ neuzņemto skolēnu doku-
menti.

KalpaKa pamatskolas
4—0 Basu audzēkņiem obligāti JaTerools
šodien, pl 9 skola vai pīkst. 9,80 Ganību
Ielā 181 — skolo» kartupeļu novākšanai

Čakstes pamaisfiolB
pecparbaudījuml sestdien, 10. oktobri pLO
KalpaKa pamatskola» telpā».

Blaumaņa pamatskola
pScpSrbaudījumi visās klasē» notika piekt-
dien, 9. oktobrī pl. 9 rītā, Ulicha iela 88.

Liepāja» pils. S. pamatskola
aicina no darba brīvo» skolēnu vecākus
piedalīties kartupeļu noņemšana» talkā.
Sapulcēšanās trešdien, 7. oktobrī, pl. 8,80
skolas telpā», Jelgavas tolā 08, lldzņsmot
kapļus, kurvju» un, Ja ItepGj&ms, art
MuiLsu*.

g«B!Mt rsņ*a OUt,
Zanilkfi motorlalvoi «Kurzeme» tvejnie-

ktern — Ausim, Taurim ua Zasilt&a la-

ApotettnBt» Jauts» zagle.
Pēdējā laikā piē vairāku Iedzīvotāju dur-

vīm pieklauvējusikāda Jauna, labi ģērbu-
sies sieviete. Viņa lūgusi dzert un arī iz-
likusies slima. Līdzcietīgi cilvēki sievieti
ielaiduši dzīvoklī un ļāvuši tai atpūsties.
Pēc dažām dienām dzīvokļos, kuru» apcie-
mojusi Jtaunā sieviete, trūkusi veļa, zeķes,
kurpes vai kāds cits priekšmets. Krimi-
nālpolicijai tagad Izdevies vainīgo, 17 g. V.
Veroniku Stavrovski apcietināt. Nosikaid-
roja, taa St Kuršu lēlā 9 nozagusi pulkste-
ni; JanīnaiTarakanoval, Klaipēda» lēlā3—
zīda galva» lakatu; Bārtas Ielā 10, Marijai
Berteševal— drēbes, zelta gredzenu un
zīda zeķes. Zuzannai Stupur», Alberta Ieta
11, Stavrovaka nozagusi tabaku un produk-
tu». Valdemāra Ielā 49, Barbarai Jakuti»
nozagusi drēbe». Stavrovska bija Ieģēr-
bušie»zagtā» drēbe». Viņa uz kraķiemkal-
pojusi par gani. Tur apzagusi art saimnie-
ku un aizbēgusi. Kriminālpolicija lūdz pie-
teikties visu» cietušos.

plēsti jūrā izmesti vairāki reņģu tikli»Trifltikli galīgi boJML
Vakara pamatskola

pācparbaudījumi sestdien, 10. oktobri, pL17Kalpakapamatskola, (Republikas Ielā 12).
Turpat var pieteikties Jauni skolēni piekt-
dien, 9. okt. un sestdien, 10. okt., no pL
10—12 un 17—18,80.

Aizturēti dauzoņas,
P18 Kalpaksi tilta Miķelis BungaU», no

Pļavu Iela» 108, kāvīSs ar Viktoru LensKI no
Ezera ielas 8. B. bijis stipri Iereibis, kādēļ
viņš Ievietots prefektūras aresta telpās
dzērumu izgulēt Abu» trokšņotāju» sauc
pie atbildības. Valentīna TJpmale no Ar-
nolda ielas 10 alkohola reibumā gulējusi
Ulicha un Vītolu ielu stūrī. Art Viņu Ie-
vietoja aresta telpā».

Vilciens sabrauc!» sirgu.
No LIBpāJas braucošais IidpBJao-RuoavB»

pttulfaru vilciens, Rucavas pagasta robo-
.MsVMbmuotk Jura Laugaļa sirgu «00 RM
vSrttbfl. Zirgs ganījies savvaļa ganības
un usgaji» ua dielsaeļa itlgu.

Olimpija — RSK 3:3 (3:2)
Latvija» futbola meistarības izcīņa» otrā

kārtā svētdien Rīgā spēkojās Olimpijas un
RSK vienības. Llepājn.viesošanās Rīgas fut-
bola sporta cienītājosbija modinājusi lielu
interesi, un viņi kuplā skaits noraudzījās*
saistoša cīņā. Kā olimpieši, tā ari RSK
cīnītāji nodemonstrēja tādu spēli, kāda sea
nav mūsu futbola laukumos redzēta. Pir-
mā spēles posma pēdējā» 25 min. liepājnie-
ku sadarbība bija tik gluda un techniski
veikli saskaņota, kā RSK vienība pio vārda
tika visai reti. Bet otrā puslaikā Olimpi-
ja» vienībai it kā aptrūka izturība». Tas
vedam» sakara ar sacīkšu izvešanai ne-
visai pateicīgo laukumu. Irdeni smilšainā
cīņas vietā Uepājniekiem bija nepierastaun
prasīja no tiem lielāku piepūli, kā parasti.
Tā šinī spēle» periodā teicās, neliels pārā-
kuma RSK futbolistu pusē, un gala rezul-
tātā 3:3 neizšķirta cīņa.

Lielo cīņu abas vienība» absolvēja šādos
komplektē jumos; RSK i Vītola, Dzērelis,
Arens, R. Pakalna, Vaidmania, VItoliņS,
Pūriņi, Vanags, Riekstiņš, KcņeckLs, Bor-
dušk». Olimpija: Lazdiņš, SudmaMs, TŪs,
Ziņģia I, Jēgers, Millers, Apsēns, Ziņģi» II,
Krūmiņš, Heibligs, Jurcenko.

Spēle sākās ar strauju RSK cīnītāju
braukšanos uz olimpiešu sargātiem vārtiem.
Jau pirmā minūtē Lazdlņam nācās atvai-
rīt kādu Vanaga spēcīgu bumbas raidījumu,
bat 5. min. krita pirmie vārti. Tos RSK
vlonlba» labi ar galva» bumba»raidījumu

realizēja Koņeekto, atzīmējot 1:0 stāvokli
vārtu attiecībā. Bet minūti vēlāk sekoja
1:1 izlīdzinājums. To Olimpijai panāca
Heibligs; atjiautīgi pārspējot rīdzinieku vār-
tu sargu Vītolu. Turpinājums, pēc RSK
vienības sāktās spēles no centra, bumbu
savā ziņā ņēma atkal olimpieši. Rīdzinieku
aizsardzībā Izdarīja pārkāpumu, kuram se-
koja soda sitiens no apm. 18 m Olimpijas
labā. To Krūmiņš pārvērta vārtu guvumā,
nostādot liepājniekus 2:1 pārākuma. Tad
cīņas 10.min. olimpieši piedzīvoja nelaimi,
ko» deva RSK vienībai 2:2 izlīdzinātu vār-
tu attiecību. Olimpijas pussargsMillers, at-
vairot uzbrukumu vārtiem, pēc tam, kad
Lazdiņš kritienā bija atstāji» savu sarga
positeni, skāra bumbu rokām. Tas devai rī-
dziniekiem 11 m soda sitienu, kuru izpil-
dot, Arens bumbu neturami Ietrieca Olim-
pija» vārtos. Pēdējā pārņēma spēles vadī-
bu un to neatdeva pretiniekiem līdz puslai-
ka beigām. Nepārtraukti uzbrūkot, technis-
ki labā sadarbībā un možu cīņas, sparu,
olimpieši savā labā atzīmēja vairākus stū-
ra sitienus. To izpildījumā panākumi tomēr
izpalika. Otro reizi Olimpijas. pārsvaru iz-
teica Apsēna Ieguvums 40. min., kas deva
3:2 rezultāta atzīmi. Ar to noslēdzāscīņa»
pirmais posms.

Līdzlgi spēle» plrmai daļai, «rt otrā pus-
laiki Mkif ai BOl nMuba» ftmujleto ua*
brakutnlom. B min. IUok»tinš stāvokli ut-
kol IriMsjniAg un rasulilia aizlma nu iuLola

ļ 8:8. Ari Olimpijas cīnītāji izdarīja vairā-
kus gājienus uz pretinieku vārtiem, bet kā

) arī viņi necentās, tiem pietrūka pēdējā iz-
šķirošā trieciena. Tā RSK cīnītāji turējās
nelielā pārsvarā, kuram reālu panākumu
nebija. Sacīkstes belgā» rezultSi3 paliL'i
neizšķirts, kas art atbilst vispārēji! &fi£>
fiības gaitai.

Futbola meistarības trešā kārtā Olimpija»
pretinieks būs Daugavieši. Sī cīņa notika
Liepājā, ll.okt., pL 14 Olimpija» lauk.

?Miti UMa MiiitAi
Cik lielu interc«i rtdzlnlSRl bija velt^ļa-

II mūsu Olimpijas — RSK cīņai, tādu po-
šu uzmanību iemantoja Rīga» molstarvieV
nlbas DaugavTēli «pele ar RFK futbola iz-
lasi. Futbola draiīgl šeit piedzīvoja otrd
cīņu ar neizšķirtu rezultātu, proti — Dau-
gaviešu — RFK spēkošanās noslēdzās of
0:0 vārtu attiecību.

Pārsteigumu melstarvlenlbas IzcīņS BafrS-
dBJa Jelgavas sp. b-bas «vienpadsmitā*.
Pēc pirmā kārtā 8:1 piedzīvotā zaudējuma
PSK vienībai, Jelgavnieki otrā kārtā pār-
spēja L. Dz. B. futbolistu izlasi ar 4:3
(3:0) gala rezultātu.

Pašreizējais punktu stāvoklis Latvijas
futbolaa meistarības tabelē izveidojies šādsi;
1. un 2. vietu ar 8—1 punktu attiecību da-
la Daugaviešu un RSK vienības. Tam se-
ko Olimpija, RFK un JSB līdzīgā 2—3
punktu stāvoklī. Pēdēja viētB palikusi
Ii. Dz. B. izlase«ar 0—4 p.

Rudzu pļāvēji skatloga
Pļauj'as svētku nosiRarjiojumu svēt-

dien: liepājniekiem pauda ari svētku
gadījumam piemēroti dekorētie vei-
kalu skatlogi!. Zeltainās rudzu un
kviesul vārpas, sārtiei āboli, lieli ķirbji
un vilinošievīnogu ķekari veikala
skatlogos rādīja rudens ražas bagātī-
bu. Liepājnieku ievērību sevišķi sais-
tīja; ekonomiskā veikala skatlogi, kur
Pļaujas svētkus pauda pļāvēji rudzu
druvā un klētiņa ar kartupeļiem.
Blakus skatlogā novietotā karte ar
uzrakstu: «Mūsu fronte pret boļševis
mu» rādrjai pašreizējo frontes stāvokli
austrumu kauju laukos no Ledusjūras
līdz Kaukāza kalnlelm. Pilsētas vies-
nīcas kafejnīca savu skatlogu bija ro-
tājusi 1ar dārza augļiem un LielVācijaa
un latviešu nācibnālie!m karogiem. Uz
pēdējiembija lasāms uzraksts: '«NTū)sa
darbs un raža uzvarai». Ar cepu-
miem 1un rudens ziediem savus skat-
logus bija dekorējis «Liepājas maiz-
rieks».Gaumīgi bija dekorēt: arī dau-
dzu elfai Liepājas vsikalu skatlogi.

Paziņojums
Sasauktā uzņēmumu sanāksme, sa-

karā ar tīrības, kārtības un drcŠTbon
sacensības atklāšanu darba vietās, ku-
ra noslēgsies ar kino izrādi, nenotiks
trešdien, 7. oktobrī pl. 17 techniku-
ma zālē, bet gan kino «Viktorija»
telpās.

EL Steger*s,
XCS Kurzemes novada pārstāvis.

LIEP&JA8 «ATTSEKĻA» FUTBOLISTU
PANAKUML

2000 LīftpSJa» futbola cienītāju BvStdutn
bija liecinieki Olimpija» laukumH muflu
«Ausekla> futbolistu veiksmīgai 7:3 (īl:Vf
uzvarai pret Rīga» «Ausekļa* futbolistu
komplektējumu.

Pirms sacīkstēm Liepāja» «Susekļa* va-
dība atzīmēja vienības cīnītāja K. Kļavas
cktīvā futbolista gaitas pavadīto 13 gadu
stcorl. Biedrība» valdos pārstSvls. «veico!
Jubilāru viņa goda dlenB, pasniedza tam
krāšņu» ziedus.

Cīņa rīdzinieku vienība bija spiesta to-
etātles vājināta sastāvā. TBpēc Rīgas «Au-
sekja» vienības kopējai» sniegums bija
stipri baiftks. Taču tas nemazina liepājnie-
ku panākuma nozīmi. Tie pārliecināja ne-
tikai ar vārtu guvumu attiecību, bet art
ar vispBrljo aatpBll un iepriecināja u
bumba* raidījumiem vlrtoo.

AtbUdlgols redaktors: ANDREJS VINDAVB
Izdevēj»! KRISTAPS GRĀMATNIEKS.

Redakcija,kantoris,ekspedīcija un spiestavo
Liepāja, Pasta Ielā 3.

TBlruņl: atbildīgais redaktors 1720.
Izdevējs 784, redaktori 1502, infor-
matori 831, kantoris un ekspedīcija 170.

Tekoši rēķini: Reichskreditk*sse Lie-
pājā (bea numura); pastā — 0257, Kur-
zeme» krājkase Liepājā —- 314 un H<m-
dels- und Kreditbank'a Lieplfā —7003.

Laikraksta abonēšana» maksa RM t,75
mēnesī. Siudlnājnmu maksa— HM 0,40
pctlt rindiņa, apsveikumi — RM 6.—.

Parakstīšanos pieņem «Kurseme» Tirda»
ua pasta kantoros.

Ccsplstf» aka. sab. «Karsētus» vārds»
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